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Підчас експльозії в майні згинуло 22-ох робітників
ЕКСПЛЬОЗІЯ МАЛА МІСЦЕ У ВЕСТ 

ФРАНКФОРТІ, ИЛИНОЙС.
Ґен. Сандіно проголосив не­

залежну республіку__
КОМУНІСТИЧНИЙ АЛДЕРМЕН ВІДНІС 

ПОБІДУ В МІСЬКІЙ РАДІ.
ТІЛА БАГАТЬОХ МАЙНЕРІВ ЗГО^ІИ ДО НЕПІЗНАННЯ.— 

ЕКСПЛЬОЗІЯ БУЛА ОДНОЮ З НАЙГІРШИХ. На зазнв тов. Колісника алдермени з Незалежної Партії Праці 
голосували прЯти виплачення $2,500 для "М.К.А." 

і внесок провалився.
Новий ліберальний уряд у Нікарагві видає ’свої гроші й пере­

бирає майни та проголошує їх власністю держави. — Сан­
діно винуе Кулиджа за війну Злучених Держав проти НІ- 
карагви__ Американські моряки переходять до повстанців.

ОФІЦІАЛЬНО РІШЕНО ВІД­
КРИТИ ЛЄҐАЦІЇ.

ПАРИЖ, 10. січня. — Фран­
ція і Канада дефінітивно ріши­
ли відкрити лєгації: французь­
ку в Оттаві й канадійську в 
Парижі. Французький кабінет 
одобрив плян назначити міні 
стра до Оттави.

ОТТАВА, 10. січня. — Дові- 
данося тут сього дня, що ще ні­
кого не назначено до канадій- 
ської лєгації в Парижі. Нині­
шнє оповіщення відноситься 
лише до відкриття французь­
кої лєгації в Канаді й Канадій- 
ської лєгації в Парижі. Уважа­
ють, що пост міністра до Фран­
ції може стояти необсаджений 
ще через деякий час.

t
частині вуглевого Пояса від 
років”, сказав др. Еллис. “Во­
на наступила оноло 300 стіп 
під поверхнею землі. Убитих 
знайдено понижче тої точки”.

Газ або порох спричинив ви­
бух, однак причини дефінітив­
но не встановлено.

“За експльозіею посліду вав 
вогонь”, пояснив др. Еллис, 
“І багато тіл згоріли до не­
пізнання”.

ВЕСТ ФРАНКФОРТ, Или- 
иойс, 10. січня. — 3 майни “Ін- 
достріел Код Ko." видобуто на 
верх тіла 21 майнерів, що за­
гинули вчера рано підчас екс­
пльозії.

ВЕСТ ФРАНКФОРТ, Или- 
нойс, 9. січня. — Підчас екс­
пльозії в майні “Індостріел Ko* 
Компані" сьогодня рано згину­
ло 22 робітників І один е за­
гублений.

Такий звіт зложив др. Дж. 
Дж. .Еллис, лікар з Вест Франк- 
форту, який працювая у день 
на дні майни, де находилися 
тіла убитих, і повернув вече- 
ром до місточка.

Яка сотка або більше майне­
рів, шо буси захоплені екс­
пльозіею, зістали внратувані, 
сказав він.

“ЕкспльозІя була одною з 
найгірших, які мали місце в цій

Завдяки тов. В. Н. Колісни­
кові, комуністичному алдерме- 
нові в місьїііграді у Вінніпегу, 
буржуазна спортова органі­
зація, Манітоба Кордінг Асо- 
сіейшен, не дістала цього ро­
ку допомоги від міста в су­
мі $2,500.

Як ми вже повідомляли в ми­
нулім числі нащої газети, в мі­
ськім фінансовім комітеті оди­
нокий тов. Колісник протесту­
вав і голосував проти виплати 
цеї допомоги панській спорто­
ві» організації. Навіть два ал- 
дермеии з Незалежної Партії 
Праці, що є членами фінансо­
вого комітету, пішли з 
азними алдерменами й 
вали за тим, щоб датаї допо­
могу. X

Та коли справа прийшла пе­
ред засідання цілої міської ра­
ди, вона прибрала зовсім ин- 
ший оборот. Тов. Колісник,

забравши слово, заапелював 
до всіх робітничих алдерменів, 
щоб вони солідарно голосува­
ли проти виплачення допомоги 
на знак.протесту проти неспра­
ведливого трактування робіт­
ників буржуазною більшістю 
міської ради.

І Іісля промови тов. Колісни­
ка, алдурменам з Незалежної 
Партії Праці було просто со­
ромно стояти в’одних рядах з 
буржуазними алдерменами і 
вони, один за другим, почали 
також висловлюватися проти 
^допомоги. Коли прийшло до 
голосування, всі вони голосу­
вали з тов. Колісником проти 
виплачення грошей.

Вислід був такий: 11 голосів 
за, 7 проти. А що до ухвален­
ня виплати потрібно дві третіх 
усіх голосів, то внесок прова­
лився і Манітоба Корлінг Асо- 
сіейшен не дістала $2,500 на 
свої розрнвки.

МАНАГВА, Нікарагва, 5. сі­
чня. — Провідники ліберальної 
армії на чолі з генералом Ав- 
ґустином Сандіном проголоси­
ли нікарагванську республіку, 
яка буде обстоювати незалеж­
ність Нікарагви.

Нова республіка Обіймає ці­
лий департамент Н^ево Сеґо- 
вія і • значну частину північної 
Нікарагви, що е під контролею 
ліберального війська. Новий 
уряд Видає свої гроші й забо­
ронив продажу гарячих напит- 
кіц. Назначено велику кару 
для тих, що пробували-б про­
давати гарячі напитки.

Ліберальний уряд переобирає 
майни і проголошує їх власні­
стю нової держави.

МІСТО МЕКСИКО, 6. січня. 
— Генерал Авґустин Сандіно, 
провідник повстанців у Ніка­
рагві, видав заяву, в якій винує 
президента Кулиджа за війну

Злучених Держав проти Ніка­
рагви.

Сандіно каже, що Адольфо 
Діяз, удержуваний Злученими 
Державами на пості президен­
та Нікарагви, є нічим иншим, 
тільки льокайом президента 
Кулиджа.

“Як потрібно буде, ми відда­
ви/ своє життя за те, щоб наш 
нарід дістав дійсну волю, яка 
належиться' всім людям”, каже 
в своїй заяві провідник ніка- 
расванських революціонерів.

/

ВАШИНГТОН, 6. січня. — 
З віродостойних жерел пові­
домляють, що певна кількість 
американських моряків у Ніка­
рагві здезертирували й прилу­
чилися до повстанців під ко­
мандою генерала Сандіна. Уря­
дові звіти потверджують, що 
була низка дезерцій, однак 
точного чнелд не подають.

бу|їжу,-
/олосу-

ФРАНЦП ЗАГРОЖУ НОВЕ 
ПОВСТАННЯ.

КАЇРО, Єгипет, 5. січня. — 
Тут заявляють, що провідник 
колишнього повстання Друзів, 
султан Ель Атраш, приготовля­
ється до нового повстання про­
ти Франції. Уважають, що Ель 
Атраш є тепер в Іраку.

Тутешні провідники Друзів 
кажуть, що хоч позірно “мир” 
у Сирії є заведений, то фран­
цузька влада далі кидає в тюр­
ми й карає смертю друзійських 
революціонерів.

Наспівші сюди недавні депе­
ші сповіщали про повішення 
певної кількости сирійських 
націоналістів.

ОРГАНІЗОВАНІ ФАРМЕРІВ МАНІТОБІ 
. ЗАЯВИЛИСЯ ПРОТИ ВІЙНИ.

т *

Ч.
вости, відлежено для обгово­
рення на пізнішій сесії.

При відкриттю конвенції бу­
ло около 200 делегатів, однак 
зроблено приготування для 
приміщення 450 делегатів. Спо­
діються прибуття багатьох де­
легатів сьогодня по полудні. 
Є це 25-та річна конвенція “Ю- 
найтед Фармерс оф Манітоба".

У своїй доповіді МекКлеленд 
між иншим сказала, що обо- 
нязком кднадійських фермерів 
є заявитися без застережень 
проти війни і в користь арбі­
тражі й поєднання в полаго- 
джуванню міжнародніх спорів, 
з “Між війною а миром є та 
ріжниця: коли пару може ви­
кликати війну, то треба пере­
важаючої більшости, щоб у- 
держати мир”, заявила Мек­
Клеленд.

шПОРТЕДЖ ЛА ПРЕРІ, Май., 
10. січня.,—- Манітобські фер­
мері, зорганізовані в ‘Юнайтед 
Фармерс оф Мфітоба", заяви­
лися проти війни і міжнарод- 
ньої незгоди на своїй конвен­
ції, що відкрилася тут сього­
дня рано.

Після огляду мирових зма­
гань по цілім світі протягом 
минулих 10 років, який містив­
ся в доповіді Мре. Т. В. Мек­
Клеленд з Летеріер, Ман., кон­
венція вдобрила резолюцію, я- 
ка підтримує,енергійну освітню 
кампанію в користь мира і пле­
кання духа доброзичливости 
серед народів світа.

Иншу резолюцію, яка закли­
кає Канаду підписрти^опційну 
клнвзулю, щоб передавати всі 
п ранні спори до постійного 
судз^-мїцінародньої справедли­

ві

ЗНАТОКИ ПИСЬМА ПРИЗНАЛИ ДОКУ­
МЕНТИ ПІДРОБЛЕНИМИ.ДОКОВІ РОБІТНИКИ В КОРІНТО 

ВИЙШЛИ НА СТРАЙК.
V”,

ВАШИНГТОН, 4 січня. — підроблені, та що тим самим і 
Перед сенатським комітетом, документи неправдиві. Зараз 
що розсліджує документи, які після заяви знатоків Іірста ви- 
появилися були в газетах Гір- ступили знатоки письма, наня- 
ста, а після яких американські ті урядом, і вони одноголосій) lZ 
сенатори мали бути підкуплені заявили те саме, 
мексиканським урядом для ве­
дення мексиканської пропаган­
ди, відбулося нині незвичайно 
сензаційне засідання.

Як тільки почалося засідан­
ня, перед , комітетом з'явився 
представник Гірста та попро­
сив слова для важної заяви, "американська амбасада за уря- 
Коли дістав слово, він прочи- дування Шефілда купувала до- 
тав комітетові вислід розслідів кументи мексиканського уря- 
знатоків письма про докумен- ду Шефілд рішучо заперечив, 
ти, куплені Гірстом ta поміще- іцо амбасада за його урядуван­
ні в усіх його газтеах. Ці зна- ня купувала якінебудь доку- 
токи заявляють ^одноголосно, менти мексиканського .уряду, 
що всі підписи на документах фалшиві чи правдиві.

виладувати‘ свойого набору. 
Уряд висилає страйколомів до 
Корінта.

Корінто завжди було відоме 
як ліберальна твердиня і страйк 
докових робітників є висловом 
загального настрою не лише 
серед ліберальних елємі^ів у 
місті, але головно середиіка- 
рагванськи.х робітників.

МАНАГВА, Нікарагва, 6. сі­
чня. Генерал Жозе Монкадо, 
який вів з американським пол­
ковником Стимсоном перего­
вори про замирення і який за­
продав інтереси своєї країни 
Американцям, виїхав до Корін­
то з метою розбити страйк до­
кових робітників. ” _ ,

Страйк спинив майже цілий 
рух в порті і -дуже перешка- 
джає Американцям вести даль­
ші операції проти ліберальних 
військ під командою 
Сандіна.

МАНАҐВХГТПкарагва, 4. сі­
чня..— Докові робітники в Ко­
рінто,• які вийшли вчера на 
страйк на знак протесту проти 
американської інтервенції, далі 
відмовляються виладовува^и 
кораблі, помимо спроби націо­
нальної гвардії, під проводом 
американських офіцирів, роз­
бити страйк.

Хоч страйкері домагаються 
підвищки платні, то страйк має 
головно на меті запротестува­
ти проти недавно розпочатої 
американської кампанії проти 
лібералів під проводом гене­
рала Сандіна.

Корінто є одиноким західнім 
портом Нікарагви, пригожим 
для морських кораблів, і страйк 
загрожує застановити кора­
бельний рух і довіз засобів на 
довший час.

Корабель “Панама”, що мав 
відплисти до Венезуе.ті, не зміг

ДЕНІЄЛС ПРОТИ ВІЙНИ З 
Н1КАРАҐВОЮ. Другою сензацією було зі­

знання Шефілда, який був пер­
ше американським амбасадо- 
ром у Мексику. Він став на пе­
реслуханий, щоб дати заяву в 
справі зізнання одного з попе­
редніх свідків, який заявив, що

РЕЛІ, Норт Каролайна, 5. сі- 
Джозефус Денієлс, був­

ший секретар маринарки, сха- 
нікарагванську

чня.

рактеризував 
війну як “злочин і пляму на на­
шій країрі”.

Він сказав, що “жовніри дер­
жави, яка йд^ на війну за,грі- 
шми або доларами, не во- 
йовниками, але душегубами”.В КАНТОНІ СТРАЧЕНО РАДЯНСЬКОГО 

ГОРОЖАНИНА ПФАФА. АРЕШТОВАНО 20 ІНДІЙЦІВ 
ЗА ЗМОВУ.

ЛОНДОН, 5. січня. — На­
співші сюди звідомлення ка­
жуть, що в Індії арештовано 20 
індійців за мниму змову проти 
бритійського уряду в Індії.

Рух проти комісії, назначе­
ної бритійським урядом для 
розсліДження відносин в Індії, 
скоро зростає, йдучи за по­
кликом Індійського Національ­
ного Конгресу, в міста* по ці%- 
лій Індії відбулося багато ма­
сових мітінгів для запротесту- 
вання проти комісії.

Реакційна влада "закрила всі радикальні трейд-юнії; провідники 
юнії почтових робітників сидять у тюрмі. ФРАНЦІЯ ЗМАГАЄ ДО ТІСНІШОГО 

ЗБЛИЖЕННЯ З НІМЦЯМИ.
генерала

—t".Сума, щоб закрити радикальні 
юнії, був драстично переведе­
ний в життя. Він склав новий 
уряд* ворожий до Чан Кай-Ші 
і нанкінських націоналістів.

КАНТОН, 5. січня. — Кумін- 
танський уряд, складений про­
відником правого крила, гене­
ралом Лі Чай-Сумом, заборо­
нив низкку боєвих трейд-юній. 
Провідники юнії почтових»ро­
бітників є увцзнені.

Депеші з острова Гайнагі, на­
проти Кантону, повідомляють 
про страчений радянського го- 
рожанина Пфафа. На підставі 
звідомлень, Ііфаф був арешто­
ваний 27. грудня. 1

-і

НЕ ПРИЙДЕ ДО ПОРОЗУМІННЯ МІЖ 
ПОЛЬЩЕЮ А ЛИТВОЮ. ЧуП ч

ЛІН, 2. січня. — Німець- 
Щ часопис “Фоссіше Цай- 
тунг'”%аводить розмову свого 
кореспондента з -французьким 
міністром закордонних 'справ, 
Брїяном. Цей останній сказав 
йому, що він сподіється, що в 
1928 році прийде до ure тісні­
шого зближення між Францією 
а Німеччиною. Над тим збли­
женням між обома державами 
працював він разом з німець­
ким міністром Штреземаном 
протягом останніх років.

Для Франції, на гадку Брія- 
на, не остае нічого иншого до 
вибору, як прийти до повного 
порозуміння з Німеччиною, а- 
бо ще збільшити свою армію, 
а це, без сумніву, доведе до но­
вої війни з Німеччиною.

“Німеччина”, сказав Бріян, 
є великою країною. 'Тому не 

можна ігнорувати держави, що 
має 60 міліонів населення. Най­
ліпшим способом постугіован- 
ня побідника а побідженим є

зробити собі з нього прияте- 
Франція повинна це зро­

бити як з огляду на себе, так і 
з огляду на цілий світ”.

і. ля.

В ШАНГАЮ ПРОГОЛОШЕНО 
ВОЄННИЙ СТАН.

І1ІАНГАП, 5. ^ічня. — Невдо­
волення серед робітників Шан- 
гаю постійно зростає і нанкін­
ська влада проголосила воєн­
ній! стан у китайській частині 
міста. Між узброєними група­
ми робітників а військом вже 
прийшло до низки сутичок. 
Місцева поліція побоюється 
революційного вибуху.

Велике число страйків у ми­
нулих пару місяцях заалярму- 
вали нанкінську владу’. Вій­
ськовий гарнізон у Шангаю зі­
став скріплений. Чужинецькі 
концесії будують барикади.

____  • *>!
пізнаний, що він не зречеться 
претенсій до Вильни. Через те 
непримириме становище Литви 
нема майже надії, щоб 
прийти до якогось порозумін­
ня з Польщею.

Литовський уряд знову здер­
жав комунікацій) через поль­
ський кордон і тому ситуація є 
тепер така сама, як була перед 
інтервенцією Ліги Націй.

КОВНО, Литва, 3. січня. — 
Тутешні урядові круги ствер­
джують, що на-разі не прийде 
до переговорів між Литвою і 
Польщею в справі заведення 
дипльоматичних взаємин між 
обома державами. ^ Станеться 
це з тої причини, що досі не 
полагоджено непорозуміння в 
справі приналежности Вилен- 
іцини. Переговори в справі 
встановлення дипльоматичних 
взаємин відлежено через те аж 
до літа.

Премієр Вальдемарас думає 
розпочати переговори з Поль­
щею доперва по ухваленню 
парламентом конституції. 'В 
проекті конституції сказано, 
що столицею Литви є Вильна.

Литовський уряд, піддержу­
ючи згаданий проект, дає до

ТУРЕЧЧИНА ПРОЖЕНЕ ВСІХ 
БІЛОГВАРДІЙЦІВ. ,-

КОНСТАНТИНОПІЛЬ. — Ту­
рецький уряд не згодився на 
просьбу Ліги Націй, щоби від- 
ложити речинець від’їзду 2,000 
російських білогвардійців з 
Туреччини.

Коли вони до 6. лютого не 
покинуть турецької території, 
їх депортують силою. Поки­
що ні одна держава не годить­
ся лриняти їх до себе

Усі старання,-щоб згаданим 
Росіянам дозволено приияти . 
турецьке горожанстВО^ре увін­
чалися успіхом. В останнім ча­
сі приказано виїхати з Туреч­
чини навіть російським купцям, 
ремісникам та банковим уря­
довцям, які живуть вже тут від 
багатьох років.

ЧИСЛО БЕЗРОБІТНИХ У ВЕ­
ЛИКІЙ БРИТАНІЇ.

ЛОНДОН, 8. січня. — Остан­
ня статистика виказує, що у 
Великій Британії є 220,000 без­
робітних майнерів, переважно 
в Нортойберленді, Доргемі й 
Савт Вейлсі. В корабельно- 
будівельній індустрії є 90,000 
робітників без роботи, а серед 
механіків 46,000.

АМОГЛО

КАНТОН, Китай, 10. січня. — 
Вже розпочалася боротьба між 
сторонникамн нанкінського на­
ціоналістичного 
Чан Кай-Ші а мілітаристами 
провінції Квансі за контролю 
над Кантоном.

Генерал Лі Чай-Сум, пред­
ставник квансійської групи, що 
був прогнаний 17. листопада 
генералом Чан Фак-Вейом. со­
юзником Чан Кай-Ші, е сього-

провідника

НАСЕЛЕННЯ РАД. СОЮЗА.
•МОСКВА. — Населення .Ра­

дянського Союза на 1. січня 
1928 року обчисляють на 
149,600,000, що е збільшенням БУДАПЕШТ, ІД. січня. — 
за 1927 рік на 2.2 проц. Як ви- Шість осіб зістало сьогодня у- 
казуе останній перепис, насе- битих, колй тягаровнй потяг 
лення Радянського Союза на віхав на сотки пасажирів, що 
17. грудня 1926 року виноси-1 чекали на льокальний потяг на 
ло 146,400,000.

ПОТЯГ УБИВ ШІСТЬ ОСІБ.

идня домінуючою фігурою в 
Кантоні. Він поновно здобув везька фашістська партія, яка 
контролю над містом і має під завжди була слабенька, діста­

ла цілком розпущена з огляду

ОСЛЬО, Норвегія. — Нор-

собою 50,000 війська.
Розпорядок генерала Лі Чай- на внутрішні спори. ста ції Рагосагь
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І тактичну й програмову зброю. Приияття такого навіть по- 
каявшогося опозиціонера назад до партії не сміє наступити 

от скорше, як шість місяців після зложсння його заяви.

UKRAINIAN LABOR NEWS re не тільки цих людей, але цілу'’ 
селянсько-робітничу організа­
цію Сель-Роб.

не тільки не виховує, але здегу-
crtxye.

Треті хиба — у вас брак від 
Але це їм не вдасться. Вже ..повідних драм. Брак, тай гоу 

те саме, що поліція посадила ді, хоч маємо їх багато й грз- 
в тюрму цих людей, з'єднає їм ємо більше, як постійний вели- 
і цілій організації ще більшу кий театр. Я не знаю ніде на 
прихильність працюючих мас світі такого театру, щоб він 
Західної України. Робітний- за один рік перепустив через ' 
тво й селянство Західної Укра- свою сцену стільки драм, як 
їнн дуже добре знає, що в нкийбу’аь з наших драмгуртків. 
Польщі, а на укр. землях під Великі театри грають в сезоні 
Польщею з’окрема — злодії, пять-шість драм, нехай де- 
марнотравникн народиього до- сять, А наші;драмгуртки гра- 
бра, грабіжники людської кеп- ють по трийцять. Чому це 
вавнці гуляють на волі, засіда- так? Тому, що у нас мало гля- 
ють в урядах, в поліційних оф:- дачів. Коли якийсь 
сах, а чесні трудові елементи, ті 
що боряться проти цих злоді-. 
їв, сидять в тюрмах, гинуть від

Гі і мавLmiy. » « ai
Ось як поступає партія з тими, які ловлять партійну дн- в АмерааЦ І PU. Сонмі). Тому, жеиш їм Cm or Wi

ЖОЖМ*> Осцшлшу. тої сумі зо
сиИ-00per year (де
- Реал, 
ся доTelephone : 51 465 КОГО СУДИТЬ ПОЛЬСЬКА ШЛЯХТА.

■е могли ддти ще ДОУКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ мазаної сума І тому зктжлв го-
Ова журиазісти то переслухав-

вЦдднІ в
ГАНЕБНИЙ ВИРОІГВ ЛУЦЬКОМУ ПРОЦЕС ПРОТИ 57.

В суботу, 10. грудня, по 11-дневній розправі трибунал в. 
Луцьку видав присуд у знаному процесі проти 57 обвинуваче­
них за мниму приналежність до комуністичної партії і за про­
тидержавну діяльність. 10 обвинувачених засуджено на 8 літ 
тюрми, 9 на 6 літ тюрми, двох на 5 літ, 12 на 4 роки, 4 на З 
роки, 7 на 2 роки, 1 на 6 місяців тюрми. Крім того одного об­
винуваченого засуджено на 4 роки, одного на 3 роки, трох об­
винувачених на 2 роки й двох обвинувачених на 1 рік дому по­
прави. Всіх отже засуджено на 223 і пів року тюрми.

В справі Марчука, засудженого на 8 літ тюрми, має суд від 
нестися до президента держави, щоби йому той зменшив кару 
з огляду на лихий стан здоровля.

Так розправляється польсько-шляхетський суд з молодими 
..борцями за краще свойого нЗроду. *

ДВІ ГРУПИ МОЛОДИХ ПОЛІТИЧНИХ ВЯЗНІВ, ЯКІ ПОЛЬСЬКО-ШЛЯХЕІ-
СЬКИП СУД ЗАСУДИВ 16. ГРУДНЯ В ЛУЦЬКУ, НА ВОЛИНІ,

НА ДОВГОЛІТНЮ ВЯЗНИЦЮ. Г

газета даа робочого люду — виходять три рази аз тиждень: 
у вівторок. четвер і суботу. 1*0 на поліції, актам

рун* судових весте»-.
І

» Маштобі Редааша. адміністраціє і хруаариа міститься а Українськім Ро- Ось як подло брешуть на аре­
штованих товаришів польсько- 
шляхетські посіпаки! Щоб о- 
правдатн злодійське діло поль­
ської поліції, вони роблять зло­
діями тих.

Пргіард І МежГретор, у Ьшишсгу. Мли.Домі, на розі вуї

(4.00Передплата на рік драмгур­
ток відограє одного року якусь 
драму один раз, то вже через 
два-три роки її не буде грати. 
‘■Що, знову те саме? Ta-ж ми 
грали це минуЛрго року". То­
ді як справжній театр грає одну 
річ^ по десять і до пятьдесять 
разів в році. І він не -вганя-

Адреса:

UKRAINIAN LABOR NEWS
Ос*. Pritchard Ата. and McGregor 8t., Winnipeg, Man.. Canada.

j що допомагали 
жертвам повені. Вони хочуть 
в цей спосіб здискредитувати

польських куль.
Мцсій.

Т

ТРИЛЬОВСЬКИЙ ПЯТНУЄ ХРУНІВЗАЛІЗНОЮ РУКОЮ. s ється за новими 
грає кілька, але_днс 

Що-ж ми зробн^ 
жемо брати приклад з профе­
сійного театру? Ні, не може­
мо — бо не будемо мати гля­
дачів. Шо-ж, мусимо старати­
ся нових драматичних творів? 
Але де-ж ми їх візьмемо? Ко- 
ли-б ми мали стільки драма­
тургів, як поетів...

А все-ж таки, по моєму, спра­
ву цю можна дещо поправити. 
Поправити можна Hé скількі- 
стю драм, але якістю, а голов­
но цращим їх виконуванням.
В кожній місцевости можна ві- 
дограти кращу драму два-три 
рази в сезоні, але треба гра­
ти. Перекручувати за суфле­
ром слова, робити павзи між 
ними, не знати, що робити на 
сцені з руками — ніяк не спри­
яє успіхові, хоч би ми ставили 
найкращі й кожної суботи ин- 
ші драми на сцені. До кожної 
драми чи комедії, дЗ кожної 
пісні, музичного твору треба 
поставитися уважно, вивчити 
його досконало, а тоді люди 
будуть любити його слухати 
по кілька разів, (

За останній рій при Наших4: 
організаціях культивуються на­
родні танки. Спалахнули вони

драмами, він 
грає?! 

о? Чи мо-
себе дзвзтн піддурювати політичним 
крутіям та гавкачам ні тих, що у се­
бе віддали всі грунти селянам?•

Грунти селянам віддала у се­
бе радянська влада, на яку гав­
кають політичні крутії з ради­
кальної партії.

Та:ж газета пише:
“Представники лівої групи відали­

ся в Станнславові дня 2. грудня І рі­
шити створити нове партійне угрупо­
вання, яке мав обтану віти всіх дій­
сних соціалістів, радикалів і повести 
рішучу боротьбу з визиском, гнетои 
та соціял-угодою в формі “ундівськнх 
радикалів*.

Ми подавали вже за доне­
сеннями газет, що з Відня по­
вернув до Галичини Кирило 
Трильовський та вступив до 
Сель-Робу. Однак із щойно 
наспівших газет із старого 
краю довідуємося, що К. Три­
льовський не вступив, до Сель- 
Робу, але вернув назад в ряди 
радикальної партії і в ЇЇ сере­
дині почав організувати ради­
кальну лівицю.

Трильовський прибув до Ста- 
ниславова, де встановив іунтр 
своєї організації й вже почав 
видавати газету, орган цієї лі­
виці,-“Громадські Вісти”.

Як відомо — теперішня ра­
дикальна організація, або як

З нагоди виключення лідерів опозиції із Всесоюзної Ко­
муністичної Партії — Рига почала знову ригати ріжні брехні, 
иеначе-б то радянський уряд висилає лідерів опозиції в такі 

^страшні околиці!;' де панують тільки ріжні страшні пошесті. 
Телеграма не каже, де саме є ті страшні місцевости в Радян­
ському Союзі, але зазначає, що Троцького уряд посилає на
роботу в Астрахань. ______

Коли взяти під увагу, що Троцький є головним лідером 
опозиції й що лідерів завжди найтяще карають, то Астрахань, 
коли-б справді Троцького туди посилали, зовсім не є таким 
страшним місцем. Це є величе 
гою, там, де вона впадає в Каспійське море. Але що й про 
це телеграма з Риги ригає брехню — видно з тото, що репор- 

<W ту телеграму видумав, сам не знає навіть географії

rs~'Wі

.торговельне місто над Вот-
'.:.v ,г

тер, як
Радянського Союза, бо поставив Астрахань над Чорним мо­
рем. Звичайно, брехунам кожне море, чи то Каспійське, чи то 
Чорне — по коліна. Та про цих брехунів ми більше на цему 
місця й писати не будемо.

“Діло", “Новий Час” і “Сво­
бода”, ундівські газети, ста­
ють в обороні радикалів Бачин- 

вона ще себе називає, ради- ського, захищають цих поль- 
кально-соціялістичне обєднан- сько-шляхетських прислужни­
ки, під проводом Льва Бачин- ків перед атакою Трильовсько- 
ського, недалеко втікла від го. Вони признаються, що по- 
УНЖ)„ Ця партія так само ведінка ТрильовсЬкого дуже 
йде на угоду з польською шля- їм несмачна. Мало того, вони 
хтою, лає комуністів і Радян- вже нацьковують на Трильов­
ський Союз, накладає з єгомо- ського польську поліцію, за- 
сцями (Лев Бакинський із сво- являючи, що Трильовський на- 
їми прибічниками вітав на за- вмисно приїхав до Галичини 
лізничому двірці в Станисла- виконувати доручення “закор- 
вові митрополита Шептицько- донного центра”,'тобто Петру-

шевича. Це є така сама такти-

Стоять з ліва: L Штрехман, Леонід Кухтж, Н. Гехман, X. Дудедьзак, Т. По­
ліщук, Т. Ліберман, П. Біхермак. Сидять (з ліва): Т. Блюс, У. Боксер, М. 

Кепельман, Од. Яцун, Г. Ельснер, А. Жуковський, Петро Черняк.

15-иГг з'їзд Всесоюзної Комуністичної Партії одноголосно 
виключив з партії всіх головних лідерів троцькістської опо­
зиції в числі 75, як також групу Сапронова в числі 23. Виклю­
чив з партії деяких старших більшовиків, старих лартійців, 
знаних цілому світові революціонерів.

Що-ж то справді такого страшного сталося? За що партія 
одноголосно виключила із своїх рядів не тільки своїх товари­
шів, але й бувших лідерів? А лідери, головно досвідчені лі­
дери, як казав Ленін, це капітал партії.

Партія виключила лідерів опозиції за їх шкідливу робо­
ту: за зламання партійної дисціпліни, за тайні і явні виступи 
проти Ц.К. партії, за нарушення ухвал 14-го з’їзду, за зносини 
з буржуазними інтелігентами, за співробітничання з ними на 
шкоду диктатурі пролєтаріяту, за скликування тайних зібрань, 
за провадження роскладової роботи в нутрі партії, за'тво­
рення другої партії, за тайне друкований й розповсюджуван­
ня летючок і т. ин.

Поверх два роки терпіла партія вибрики лідерів опозиції. 
Що-ж до Троцького, то він через кожних пару років видуму­
вав якусь свою опозицію. Ще покійний Ленін зводив з ним 
боротьбу, а коли захорів Ленін, Троцький втягнув партію в 
шкідливу дискусію, взявся за ревізію ленінізму, стараючись 
замінити його троцькізмом. Але тоді проти Троцького ста­
ли його нинішні однодумці — Зіновев, Каменєв і инші й пе­
ремогли його. Однак за останніх пару років вони самі при­
лучилися до Троцького й почали опозиційну роботу.

Кілька разів закликала їх партія до порядку. Кілька разів 
грозила, що коли вони не заперестануть своєї роботи, то ви­
летять з партії. І як тільки вони бачили, що рука партії за­
носиться над їх головою, вони наспіх писали заяви, каялися 
у своїх гріхах, прирікали більше цего не робити. Так було 
раз, так було другий раз. 1 як тільки партія їм прощала, да­
вала нагоду виправити свої поступки, вони надуживали цего 
довіря партії й знову з ще більшим завзяттям бралися за свою 
опозиційну роботу.

Дійшло до того, що опозиціонери почали відкрито ігно­
рувати постанови партії, постанови її ЦК., а в десяті роко­
вини Жовтня, коли працюючі святкували свою перемогу на 
всіх фронтах радянського будівництва — лідери опозиції зро- 
бйХй спроби у строїти контрдемонстрацію, перешкодити працю­
ючим провести врочисто своє свято. Розуміється, їм це не 
вдалося, але партія не захотіла вже далі терпіти. Вона ще до 
з'їду викинула із своїх лав Троцького і Зіновєва, а инші опо-. 
зиЦійники на чолі Каменєвом і Раковським дожили до з'їзду. 
Не тільки дож***, але прийшли на 15. з’їзд партії й висту­
пили на нему з промовами. По правді, їхню балаканину го­
ді назвати промовами, так вони були убогі й по змістові й 
по формі. Коли Раковський цитатами з буржуазної англій­
ської та німецької преси старався виправдати поступки опози­
ції, то Каменєв просив лише, щоб з’їзд не виключував опо­
зиції з партії, мовляв, ми не будемо вже більше провадити 
своєї роботи в такій формі, але будемо висловлювати свої 
думки в рямках статут» партії.

Відповідаючи Каменеву, Риков і Сталін сказали : в кому­
ністичній ленінській партії двом думкам місця нема. Тут може 
бут* тільки одна думка, одна ідея. Не вдоволившись устнн 
ми заявами, опозиція за підписом 83-ох подала до з’їзду пи­
семну заяву, в якій обіцяла покаятися перед партією за свої 

„ діла й просила залишити їх в партії разом з їхніми думками. 
Але з’їзд цими заявами не вдоволився, бо бачив у них тільки 
новий підступ опозиції.

Коли-ж лідери опозиції почули одноголосих- ухвалу з'їзду 
про те, що їм з їхніми думками нема більше місця в партії, 
вони поділилися на групи між собою й почали гуртами пода­
вати заяви в партію, в яких деякі групи зріклися вже й сво­
їх думок. ПобаЧНЛНфОПОЗИЦІОНерИ, що вже непереливки ч 
вдарилися в груди. Але комуністична партія не є приютом 
для сердобольиих. Вона довго терпіла. Коли-ж нарешті ска­
зала своє слово, то сказала ним те, що думала, що думав один 
міліон членів партії — партія сказала: Геть опозицію з парти.

Коли по закінченню всіх справ, по виборі ЦК. і всіх ке- 
ровничих інстанцій — Риков прочитав з’їздові останню заяву 
Каменева, Єадокімова, Бакаєва, Зіновєва і ин., в якій вони вже 
роззброювалися перед партією із своєї ідеологічної позиції, в 
салі почулися голоси: “Пізно огляділися". Перед самим закрит­
тям з'їзд дав інструкції ЦХ пжртїї приймати лідерів опозиції 
до партії тільки з поодинока й то в такому разі, коли вони 
складуть перед партією всю свою опозиційну — ідеольогічну,
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го) і т. ин.
ка “Діла”, як воно перед зам­
кненням Робітничо-Селянсько­
го Комітету Допомоги Жер­
твам Повені цькувало на него 
польську поліцію.

Годі пророкувати, як довго 
сам Трильовський всто'Гь на 
занятій ним позиції, або як- 
довго поліція позвіДОїть йому: 
провадити свою політику, о- 
днак його вцетуп зірве маску 
з радикальних хрунів. Сам 
Трильовський, як політичний 
діяч — віджив своє; сам він не­
має перед собою цитиченої лі­
нії й годі сподіватися, що він 
піде прями-м шляхом. Однак 
його теперішній виступ міцно 
вдарив по галицьких угодов­
цях. 1 вдарив саме вчасно, на

Старий Трильовський, який 
завжди був завзятий против­
ник чорноризників, вже в пер­
шому числі “Громадських Ві­
стей" гостро виступив проти 
угодовців. На жаль, у нас не­
має під руками цієї газети, то- 
jjy ириходиться послуговува­
тися матеріялами ундівськи\ 
газет, які з виступу Трильов- 
ського наробили багато гала­
су. Вже одно те, що “Діло”, 
“Новий Час”, "Свобода” вда­
рили на длярм, свідчить, що 
“батько” Трильовський нагнав 
їм духу.

У своїй газеті Трильовський 
каже таке селянам:

дуже хуткоч захопили молодь 
і в деяких місцевостях вже при­
гасають,' а в деяких відійшли 
від народи ього характеру і об- 
халтурилися. 1 коли так далі 
піде, то вік їх не дуже довгий. 
Здається, не з того кінця підій-

Сидять (з ліва): L Рубінштейн, К. Ільчук, Г. Тав, Олександер Яцун, Андрій 
Мнндкж, Л. Каган, М. Шабала. Стоять (з ліва): Кеднеь, Мих. Рендак, 

Мариш у к Павло, Байда Віктор, Гетьман. -,

шли наші організації до народ- 
ніх танків. Перш всего треба 
ашіиПОЛЬСЬКО-ШЛЯХЕТСЬКІ ГІЄНИ 

СКАЛЯТЬ ГНИЛІ ЗУБИ.
походження танків, як 

вони творилися, яка роля була' 
їх в історії людського розвит­
ку, що цим культом танків лю­
ди висловлювали. Беззмістов­
не скакання, хоч би навіть во­
но було ритмічне, нічого не ви­
словлює. 1 тому тільки на по­
чатку захоплює, але те за­
хоплення хутко остигає й після 
него лишається порожнеча.

Справжні мистецькі народні 
танки треба починати вчити не 
від ніг, але від^ голови. Танки 
треба так само повільно, але 
.Основно творити, - як творимо 
ми мандолін'ові орхестри. А 
для цего потрібно "інструкто­
рів, що*знали-б не тільки кро­
ки, але й історію танків, а ли­
стику, ритм, що при перших 
же гіочатках збнгнули-6 здіб­
ність кожного учня, чи його 
будова тіла та хист надаються 
до танків.

' і
силь Сороневич і Гриць Краківський, 
котрих відставлено до арешту карно­
го суду при вул. Баторого під заки­
дом спроневірення повисшої суми.”

Чуєте, як виє гієна? Це зна­
чить, що коли я людської крив­
ди не віддам в руки грабіжни­
ків в поліцейських мундурах 
— То я спроневірннк.

А ось послухайте, що каже 
“Ілюстрований Курєр Поран­
ин”:

Як тільки львівська поліція 
арештувала членів Робітничо 
Селянського Комітету Допомо­
ги Жертвам Повені, польсько- 
шляхетська преса, а за нею жи­
дівська та українська продажнн 
преса, дуже зраділа, мовляв, 
арештували комуністів за про­
паганду. Але такий закид в 
країні, де кожного дня арешту­
ють і судять за комунізм, де 
вистарчить не скинути шапки 
перед поліцаєм, щоб тебе бу­
ло оскаржено за зраду держа­
ви — лякання людей кому­
нізмом не має ефекту.

Тож коли арештовано було 
заступника голови Комітету, 
Крайківського і скарбника Со- 
роневича, поліція зажадала від 
них грошей. Ці люде віднови­
лися передати поліції гроші і 
сіли заИце в тюрму. Що-ж то-, 
ді робить поліція? Тоді полі­
ція каже, що вона арештувала 
членів комітету за спроневірен­
ня грошей.

За це вхопилися буржуазні 
журналістичні гієни, стараю­
чись представити арештованих 
товаришів, щсЯҐіішли в тюрму 
за те, що давали голодним і 
холодним кусок хліба "В'їзде- 
жину — як марнотравників.

Ось як опдюгавлює цих бор­
ців “Слово Польске” з 3. гру­
дня: ' У

“А ви, селяни, добродушні члени тої 
буцім то соціялістичної (радикальної 
— М.) партії — чи довго ще будете передодні самих виборів.

ЩЕ ПРО ОДНУ ОПРАВУ.
(Перед Девятим з’їздом ТУРФДІм.)

“В звязку з викриттям кредіжі 1- 
фештовано скарбника комітету Пань- 
ка Крайківського і члена виділу Во­
лодимира Сороневича, двох знаних 
працівників Сель Роба. Як показу- 

оба злодії після 
бухгяльтерійного

Багато є важних справ до 
обговорення перед з’їздами на­
ших організацій, більшість з

знання — фо замісць прочита­
ти добру книжку, чи газету, 
мусить вчити ролю. Коли-б то 
у нашій «організації був їдкий 
розподіл праці, що на неї ви- 
старчало-б відповідних това­
ришів; коли-б всі члени і член- 
кині організації були рівномір­
но активні — тоді справа ма- 
лася-б краще. А то у нас один 
член (чи членкиня) що вечера 
до 12-ої години вчиться на сце­
ні представлення чи співу, щоб 
не дармувала в Укр. Роб. Домі 
субота та неділя, бо організа­
ції треба грошей, а другий 
член не хоче навіть прийти на 
це представлення; а коли прий­
де, то непаче-б та він зробив 
цим комусь ласку.

Друга хиба є та — що ста­
рання заповнити якнайбільше 
суботів представленнями, а на­
ділів коццертами, приводить 
до того, шо представлення не 
граються, але партачаться, так 
само й концерти, а це знову 
таки уємно відбивається на 
організації: люде перестають 
заповняти салю, і самі амато­
ри, хористи та музиканти зне­
охочуються. А найголовніше 
— погано відограна навіть най 
краща змістом драма не ро­
бить ніякого вражіння на пу- 
блику, значить, представлення, 
як внхоцавчий чинник, зводить­
ся на нівець, воно тоді нікого

яких певно так і не будуть по­
рушені в газеті.

Найбільше часу й енергії від­
дають відділи ТУРФДІм Пред­
ставленням, концертам, а в 
останньому році й танкам. 
Драмгуртки, хори, мандоліни- 
ві й инші орхестри, школи тан­
ків — все це гарне, необхідне 
в нашій організації. Добре пі­
дібрані представлення, гарні на­
родні та робітничі пісні, музи­
ка, танки, не тільки притяга- 

робітництво на своцвиста- 
ви, але й виховують його. По­
за цим є вони жерелом прибут­
ку наших організацій. З при­
ходів від представлень, концер­
тів і инших вистав, ми втриму­
ємо свої діточі школи, сплачу­
ємо довги з'будинків, оплачу­
ємо такси, асекурації, допома­
гаємо своїй пресі й т. ин. Зна­
чить, маємо з них подвійну 
користь- > *•

Однак в праці на мистецько­
му полі у нас є великі недоста­
чі й хиби. Першою є та хиба, 

вистав

етмв,
спроб

невдалих
затаєння

сповнених надушить, прямо видерли 
з книг компромітуючі їх картки. А- 
рештованих відставлено вчера до 
слідчого дрешту".

Розуміється, я не Є проти 
тих масових виступів, які те­
пер практикуються в ріжних 
місцевостях. Я тільки зазна­
ную, що вони тимчасові, вони 
\ісрегщять і після них лишить- 

йюмин, якщо за цю 
enfrèBy не взятися з иншого 
боку. А нам варто плекати на­
родні, Чи хоч би й клясичні, 
танки при організації, тільки їх 
треба починати спочатку і не з 
того кінця, як їх почато. І не 
за місяць-два йти з ними на 
сцену, але вивчати їх так самбд 
як деякі наші кращі мандолі- 
нові гуртки вивчають музцк.у. 
Однак, крли у нас брак дебри* 
дірігентів, то інструкторів тан­
ків у нас тимбільше брак. А 
поле для виучування народніх 
танків у нас є — це відділи 
Секції Молоді. Танки ца часі 
замінили-б навіть фізичні впра­
ви, спортові грф, яких у наших 
організаціях також біг дасть. 
Тому добре було-б подумати 
над тим, як би то на В.О.К. ді-. 
стати доброго інструктора тан­
ків, якщо такого взагалі мо­
жна де дістати.

Ця вже таки відкрито нази­
ває злодіями тих, що не відда­
ли/ЛЮДСЬКОЇ кривавиці 
українського народу. Але по­
слухайте, що пише “Дзєннік 
Людови" з 3. грудня: L

і

катам
сі и

<

“Підчас контролі ззквестіоновзних 
книг сверджено, що комітет одержав 
для поводям около ЗО тисяч доларів. 
Як пізніше вшжзвлось — скарбники 
‘"Риневірили з тої суни около 6 ти­
сяч доларів, а часть грошей замість 
роздати потребуючим, розжмчмди на 
лихварський процент.

По ствердженню налужить, а реало­
ві но вчера головних иахерів того ко­
мітету, Гриця Крайківського і Василя 

-Тому, то той комітет, будучи в Сороневича. котрих 
руках комуністів, під покріикою ік­

ніть

по списаимо про­
токолу вчера відставлено до суду*.

ції дж поводам зів на вироку скалю
За цими польськими гієна­

ми йде слідом жидівська сіо- 
ністична “Хвиля”. Вона пише:

“Довідуємося, шо органи політичної
арештувати двох шо на приготування цих 

українських журндвістів, редакторів йдуть всі вечері. Всі активні- 
“Нашого Слова-, Яма Крвсуковського ші молодші сили організації 
І Ввпівв Поромсаича, підозрілих в е цею працею так звязані,

шо їм не лишається часу на ин- 
шу працю в організації, а на­
віть ка поглиблення власного

зорганізовану революційну пропагжн-

Треба додати, шо той комітет
роопоряджав
пднлм де його каси з загравші.

Зроблене вчера поліції доконали

ЙД66 доларів І кількасот тисяч
ткх, з котрої то квоти 
комутйстмчмої роботи не 

В звязку З лав
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Костивше, Ю. Каган. Аннл Хлрмв. В. 11»
Uhmjktk. Han Г дія, Н Хжреа, В шйт і жалів і таким чином ні те- 

От. Лоні ар. І .Чякоеецькяв. С Дхаїаемко,. сечі маЯМерів
С Когут. L Барабані,
Іохартвоа. а РЦувмк. Кость Гната- ; Аж ні гоаод, ні холод, ні днжі орт*

. ; но SO L Мажар, БиммД. А. : змуяимь tit досі не иомндн; _
нгаа » Канаді на воді органіланійяш ;і*жавсжжмв, L Струсж. L Костнажж. ai стонть неподатно а боротьбі аа 
і культурно-освітнім варннаа веред А .АндрМчук. а К, А Фориос. H. Н. своє вража до жнттж.

цілн»рм иншид питань, ю и- H. Н. А Зінаеанч. Г. Пачко, Ф Оро Одначе, щоб длобутв перемогу в 
значакттЬся свої на специфічними при ,*ць. В Гвлтковськмй. С С, С Шар- цШ нерівній боротьбі, вона потребу- 
кмегамн. Впершу чергу врндоднть- а н н w Д,л,.сьжа. Р ЬиінськнЯ віть негайної допомога. Що тану до­
га малага про спорт. Ло нього ча- у Мл par лад; по 45 u.: С. Нжвафореь ломоту можуть дата їм тільки самі 
су. а навіть ate тепер спорт серед по 40 п. : H. H.. І Стефааюж; по 35 а ;ч>бітнмки, це кожному зрозуміло без 
українського робітництва не корасту- ц Делавсьна: по 25 a.: a K. L Ва-
вавсп і не корнетуетьса правом горо- скж ц ц. І Л. K H , X Бординюь Тому-то члена etubv Р.З.Т. в Eib

Це ше не розроблена ді- а В Даймі вік, Ц H-, H K. С йокс, Б. К , вві отрнмвли ви Комітету
инва в нашому жаттю Теплншнвів, В. Марусяк, В. Б . Р. Се- Допомоса Майне рам лістн з просьбою

теорії нот, «аої забажали леаві това- Не будемо на цьому місці лододн- р,да ц H . К Шологзн, H. Н.. Г. Гуь. о поміч, предложнлн ці лістн в мкгпе- 
риші регулярно два рази в тиждень ти ПРИЧНН нього явища Найаравдо- g БІтінсьвнй. П. Задарчук, Ф. Стонь- вому відділі Р.З.Т. й спонукали його

Найгірше лихо в тім, що затнізди- П°лібнішнм буде, що самі обставин* до. G Мавовецькнй: по 15ц М Захар- до вибору комітету, яки* занкксж-6
не спонукали нас до плеканнв спорті. w Квічак; по 10 ц.: K H.. 1 Вой збіркою на згадані циь Таку лбір- 
а навіть в тих місцід. де часами за- чншин [ Д , к. Гевко. Я В.. М. Гри- кі пе[іевелено й з неї вплинуло $24.00, •
ввлувадне* спортові гуртки, іі-ж ta- „**, О. Жарська: по 5 ц.: Г Греб, Н. акі вислано на руки згаданого КомР
мі обставини тамува-дн ід роботу і к Н. H, Н Н.. С. Внниичук, H. Н, „ту Допомоги Майне рам в Пенсн-іве-
накінець липроваджувалцАЇ до повно- ю Міра.ж Разом $54.40 нії. Жертви на ту циь зложили М.
го заннкнення Але досліджуванні в вЦдіау ТУРФДім самцю Стсфаннк $V00; по $2 00: І. Сітко. М.

Марчук. Т. Раче*. С. Гаврилишин; по 
$1.00: Н. Мацснко. А. Виводннець, М. 
Мирон, К. Псловнч. А. Юмихлтос, И.

! Залсський. П Байорний. L Сіл, С
НА ДОПОМОГУ СТРАЙКУЮЧИМс,ані,вич-1 Мелі*ич>к'г н

liâÜUCDâll Хмуринський. Б. Акарніза Разом $24 00.
тАИПСТЛИІ, Всім жертводавцям) місцевий комі-

Енйокс, Б. К.

ПИТАННЯ СПОРТУ. з жінками Й дітьми з кою- -
ІДИ а будинку. Ojха

СТОРІНКА НАПИХ ЧИТАЧІВ :ь сьогодні вТ<
Н Марків. А. крайній нуждіОтже вісже того випадку цю коме-

Рівмобіжмо b значними загалілею аиажйяі аж до 21 грудин, кола
досжгвеннжма українського робіт*-то вй віжограмо It з Досить добрам

> спіхом.
?ж 31. грудня відограна знову дві 

комедії одноактівки в. н "Чорт не 
жінка" й "Ьольизевнвн Йдуть". Після

‘ Робітницю" — не дуже добре, жде 
для того, щоб МІ 
їжо лежні силові події, треба ч віхтя й 
робітничі газета Треба, щоб інструк­
тора звернули на ве пкльиу увагу І

ся IX грудня 1827 р . но міновано на їх 
міом ». Н Женчука. чаема відділу 
ТУРФЛім, кандидатом

мвдь спвь для
“ЙОНГ ВОРІЕРА".

■s
спостерігати

'V.upyiiâ. члена Ф. С Асосіеіішю. представлення учитель т. Забдоцькмй1 Ж.
виголосив гарну казкову лекцію прокандидатом до шкільної рад*. А іТоронто. От.

день виборі» 2. січня д р. оба робіт - 
Кожний свідомий робітник, який н„і каидиджт* дістали вибрані до Ici 

родуим як слід значіння робітничої сММ>ї рад*, на яре велику радість у- 
■рес* для робітництва, знає також і ьраїиськях. як і взагалі яси робітни 
*е. Що * робітничій молоді потрібно кі* 
теж своєї власної преси, своїх час о

заохочували товаришок читати лм- астрономію
Всжка миша праця, як спік, лекції 

шкода \ для неграмотних 
нотних, ведеться відпавідно до часу 

Також відбувається виклад

•Робгтмщю*. але й "У.Р.ВЛ. Да 
Ірммітити ще • те, що старші

пояс не мь
малої ра-сться

товариші не ставляться серйозно до
відділів Жш. Секції Є такі товариші, 
що вже роками в організації заохочу* 
ють других до жіночого відділу, але 
їх жінки до пеї пори не е чденкмнями 
жіночого відділу. Агітувати других 
це добре, але ще ліпше буде, коди 
вони себе самих найперше заагітують, 
бо й їхнім дружинам також потрібно 
належати до жіночого відділу. 1 ко­
ли всі товариші, яких жінка ще не е 
в організації, спонукають їх, негайно

і сил.
Маємо повне право сподіватись, що 

* І журналів. Без своєї класової і ^ вибрані робити*** голосами 
■реся робітнича молодь не може як Ш1 представник* в міській раді будуть 
слід розвиватися й виховуватися я iUJfpo обороняти інтереси робітничого 
шлжочму дусі 9 населення Форд Ситі й інформувати

Тому то справа преси для робітна- -юЛіїшвдтво вірно про всяку діжль- 
чої молоді вимагає не менше п*ль-1 МІС7Ь ради, а головно про псі її акт*. 
ш>ї уваг* з боку організованого ро- .вернені посереднє чи безпосереднє 
бітинцтва. чим преса Д-ія старших ро- проти робітничої класи нашої місце- 
бітників і робітниць В першу-ж чер­
гу сама робітнича молодь Канади, а 
радше з організована й свідома її ма­

лося лінивство між самими членами 
Було би бажаним, щоби ті члени, які 
не вчащають на проби, а мають на
це час, щоб вони вчащали і брали 
живу участь в освітній праці. А ко­
ли приглянуться самм, як праця ве­
деться, то менше будуть крфтикува- цих Причин не повинно тепер входи- ВСЙ1І жертводавцям щиру подяку.

М. Стефанишин, секр.
пости

Бувший ч-ficH Горожанського Клюбу. ти в нашу задачу і під цю пору воностати членкинями жіночого відділу, 
тоді ці відділи багато краще зможуть 
розвив ІТИСЯ.

ти.
було би, зрештою, недоцільним.Тому, товариші, геть з лінивством 

і байдужністю!
В робітничій організації, яка стре­

мить до освіти, поступу й культурного 
розвитку, не сміє бути місця ДЛЯ бай-

Під цю пору всі наші існуючі вже 
організації повинні піти цілком чисто- 
сердечно на стрічу новонародженому 
спортовому рухові серед нашої мо­
лоді. В своїй роботі наші організа­
ції повинні придержуватися тої заса­
ди. 11|<) все, що тичиться виховання і

етика, повинна подумати над нею] 
справою, як би забезпечити існува 
свойого одинокого * англійській мові 
часопису — -Поиг Ворксра", який — 
будучи офіщяльинм органом Лги Ко­
муністичної Молоді в Канаді. « тим 
самим головним речником і оборон- 
вен «вагових інтересів всієї робітни- За ініціативою східного Сетерів- 
воі поводі Канади ського І Іроеінціонадьного Комітету

Як кожний инший робітничий часо- Товариства Український Робітничо 
пік. чи журнал, так і "Ионг Воркер" 'Рармерський Дім, в місяці листопаді 
вдержується тільки з передплат і до- 1927 р, я виїхала була на організацій- 
бровільних жертв свідомих робітни- НУ обїздку Секції .Молоді в полудневу 

і робітничої молоді, бо ииших частину провінції Онтеріо. Поїздка 
жерел доходу вій очевидно не має моя відбувалася під контро лею та де- 
ft не може мати Ірштанмо Провшжу. праця моя об-

Щоб забезпечити своє існування, межуааіася виключно на організу- 
кожний дійсно робітничий часопис, камню Секції Молоді, aie тому, що 
опертий на засадах класової бороть- справа та життя наших організацій 
би, мусить час від час> влаштовува- ; вимагати більше праці, так я висту­

пала на масових вічах і членських

ВРАЖІННЯ З ОРГАНІЗАЦІЙНОЇ 
ОБЇЗДКИ. Будучи „на організаційній обТздці, 

я отримала від товаришок — від від­
ділів Жінсекції гарні товариські по- 
дарункн. За те на цім місці складаю 
мою щиру пролетарську подяку всім 
відділам Жінсекції й поодиноким то­
варишкам за їхні щирі подарунки. 
Так саНяо складаю мою найщирішу 
подяку т-ові й т-ці Ліліцакам за їхню 
опіку надійною, коли я бул^ захорі- 
ла й мусиа була навіть заг 
вертаючи назад до Торонто.

Вкінці дякую також всім товари­
шам і товаришкам, які помагали мені 
на місцях у моїй організаційній об- 
їздці, і тим. що мене гостили в себе 
підчас моєї подорожі.

А новоз’організованим відділам ба­
жаю якнайкращого успіху в їхній 
організаційній і освітній праці.»

М. Коберник.

дужности й лінивства, икакше ми не 
можемо себе називати робітничою ор­
ганізацією

тет складає щиру црдяку.
За комітет:Мошрежл, Кве.

І. Сітко, 
голова.

Як загально відомо, в стейтах Пен- 
корнети нашої молоді, повинно біти енлвсніі й Огайо ведетеся вже вії 
допровадженим до 100%, ізоруючмсь довшого часх завзята боротьба млй- 
н цьому питанні на Раїянськнй Союз, 
де все. що є

С. Гаврилишин. 
секретар.За освітний комітет

А. Малин, К. Ворона.
мерів з власниками копалень за кра- 

цінного, віддається на іці \тяовини праці. Щоб зломити опір 
услуги молоді. Що справа спорту у страйкуючих майнерів. майновласни 
нас на черзі, про це свідчать чисельні ки ВЖИВають найбрут.ільнішого на 
голоси самої молоді і рівно-ж вони сильства й терору над майнерами й 

про живучість цього ,х родинами "На у слугах майновла- 
і сників стоять суди, стейтова міліція й 
найняті зграї професійних страйколо- 
мів і погромщиків. Проти майнерів 
ведеться зараз найдикша оргія по­
громів: їм гіе лише забороняють

аїРостувАНня.

ПІЗНАВ, ХТО ВІН. Едмонтон, Алтж.
Дорогі Товариші!
У виказі імен жертводавців на до­

помогу жертвам повені на Західнії 
Україні зайшли деякі помилки, які 
проситься спростувати як слідує : да­
нієць Антон Семотюк має бути Анто* 
Семенкж. Рівно-ж пропущено збірку 
з Едмонтону т А. Семенюка як слі­
дує: по $1.00: Н Шиитовський, І. Ма- 
ксимкж, Сем Білянський; по 50 ц.: 
Стрінд.
„ В лісті т. Сипненичл має бути: т. 

І Ііхоцький зложив $.3.50, а не ^І00, як 
було мильно подано.

кін Торонто, Oht.vіитись,
говорять нам 
питання.Був час і в мойому життю, коли я 

вважав переступством ьчитати робіт­
ничу пресуй думаючи, шо я пан, а па­
нові — звичайно — не лицює читати 
робітничу пресу. Але все в світі змі­
няється й проходить* немов сонні при­
види. Проминув і мій панський дур­
ман і я зрозумів, іцо мої поняття про 
панів і робітників були мильні, що 
панами є лише ті, які живуть потом і 
кривавицею працюючих мас, а всі ин- 
ші, шо\мусять продавати свою силу 
другому за кусок хліба, не можуть 
бути панами, тільки робітниками. А_я 
теж мушу продавати свої руки панам: 
щоб жити, і не все маю навіть наго­
ду їх продати. Значить, і я теж ро- 
бітник-пролетар, а коли так, то й я 
обовязково повинен читати робітничу 
пресу.

І я зачав читати "Укр. Роб. Вісти", 
а чим більше їх читав, тим краще я 
розумів, хто я в дійсности є, а за кого 
я себе вважав.

Нашим організаціям остається ли­
ше прнвитати ті спроби молоді і вся­
кі її зусилля, пороблені в тім напря­
мі, включити в програму своєї діяль- 

Особливо наша організаціяти кампанії для здобуття пресового 
фонду й нових передплат, визначуючи «борах других наших братніх органі- 
згори для цеї кампанії певні місяйі в заиій як. Жіноча Секція, ТУРФДім і 
році. Для "Ионґ Воркера" призначе- РЗ.Т., як також промовляла на од­
но місяць січень як час, в якому вся йому масовому вічу Ліги Комуністич- 
свідома й з організована робітнича н°ї Молоді в Торонто, 
молодь мусить натужити всі свої си- В протягу місяця листопада я від­

відала дваИайцять місцевостей, де за

мости
ТУРФДім повинна цею справою все- 
ціло занятнсь і цього важливого фа­
ктора в вихованню' нашої молоді не 
випустити з під своєї контролі.

суди пикетувати, але поліція й вій- 
<ухб нападають на них. арештують 
^тесятками. побивають їх до безпри- 
томности — а в додатку до цього 
всього тисячі майнерів з родинами 

Перше, що вона може зробити в позбавлено навіть даху над головою, 
цім напрямі, це прийти з моральною 
і матеріальною допомогою Про ко­
рисні наслідки спорту не треба довго 
розводитись, бо він сам за себе гово­
рить. Це культура тіла і, як всяка 
инша культура, може провадити тіль­
ки до удосконалення в границях сво­
го впливу. А цього нам і потрібно.
Нам потрібно виховувати здорові 
сильні покоління, що були би загар­
товані до Всяких труднощів і бороть­
би.,. А чи наша молодь під цю пору 
є „сильна і здорова? Ні! Суспільні 
та економічні відносини заставляють 
її вже з мали у боротись за кусок що­
денного Ÿ хліба та нидіти по ріжних 
фабриках та бизнесових підприєм­
ствах. В1 той час, коли буржуазна 
молодь уживає доволі світла і свіжо­
го повітря, наша робітнича молодь 
сохне по ріжних темних і сирих зака­
марках. робиться маловідпорною на 
ріж ні занедужання і по більшій части 
в пізнішім своїм віці наражейа на 
передвчасне вимирання. Слід ще зга­
дати, що завдяки виконуванню все 
одних і тих самих рухів при однома­
нітній роботі на фабриці, наша молодь 
набуває дисформації в будові тіла.
Найбільші неправильности в будові 

- тіла замітні в области грудної клітки, 
пбтім в плечах і в положенню рамен.

Комітет.

З ДІЯЛЬНОСТІ! ВІДДІЛІВ 
ТУРФДІМ.

лм, щоб придбати якнайбільше нових 
читачів і пресового фонду для свойо- допомоюю місцевих товаришів і то- 

варишок'" удалося з'організуйати: 1 
відділ Секції Молоді, 2 відділи Жіно­
чої Секції, лі відділ ТУРФДім, шко­
лу грамоти й музики й 1 відділ K. Р. 
О. Л. ,»

За цей час я мала нагоду, блише 
познайомитися та придивитися до пра­
ці в наших робітничих організаціях на 
організаційному та культурно-освіт- 
ному полі. Я не буду описувати 
працю наших відділів у кожній місие- 
вости з окрема, бо це забралоби ба­
гато місця в нашій робітничій пресі, 
а скажу загально, що організаційно- 
освітня праця серед наших україн­
ських робітничих організацій з кож­
ним днем зростає й кріпшае.

Ку

ЗАМОВЛЯЙТЕ!!!го органу.
В першу чергу всі члени Й членки 

ні Ліги Комуністичної Молоді й ии­
ших братніх організацій робітничої 
молоді повинні стати передплатника­
ми "Ионг Воркера". А то — нікуди 
правди сховати, дотепер ие всі члени 
Л.К.М. веліли зрозуміти свій обовя- 
зок супроти своєї npeVn, бо хоч Л. 
К.М, начисляє в Канаді біля тисячі 
членів, то з них заледве три сотні пе­
редплачують "Понг Воркера". Такого 
відношення до своєї преси не сміє 
довше бути в рядах Л.К.М. Хай що 
багато членів і "членкииь присвячують 
більше уваги мистецтву, чим політич­
ним справам, але ці товариші й това­
ришки повинні тямити, шо для робіт­
ничої молоді кдясове освідомлення Й 
політичне образування повинні сто­
яти на першім місці Класова бай­
дужність і політична неграмотність є 
якраз цею тяжкою недугою робітни­
чої кляси й робітничої молоді, яка не 
дає їй спромоги розірвати віковічні 
кайдани класового гнету, пониження 
А визиску. Адже BwC так було й за­
раз е, що класовий індиферентизм 
4байдужність) і політична неграмот­
ність йшли в парі з темнотою, релігій 
ними й суспільними пересудами.

Тому геть женім клясову байдуж­
ність і неграмотність, а памятаймо й 
це, що й пролетарське мистецтво му­
сить бути висловом 1 класових почу­
вань або політичного світогляду.

Брвйтстои, Май.

В околиці Брайтстон є два відділи 
ТУ РФЛім, однії в Ред Дір, а другий 
в Брайтстон, Май. Обидва відділи 
мають будинки, а будинок від будни­
ка всего дві і пів милі.
•Дня 17. листопада 1927 року скли­

кано членів обох відділів до Укр. 
Роб.-Фарм. Дому в Ред Дір і рішено 
на цім мітінґу, щоби з обох відділів 
зорганізувати один спільний Драм- 
співгурток і всяку освітню працю 
вести спільними силами, бо один від­
діл малий, а другий ще менший і че­
рез це неможливо було-б як слід 
вести освітню працю окремо. Якраз 
тоді був т.' Я Заблоиький, учитель 
ТУРФДім. який радо згодився помоНи 
нам в тій справі.

Дня 29. листопада 1927 року прибув 
до нас організатор ТУРФДім, т. Т. 
Кобзей, який мав віче в Укр. Роб.- 
Фарм. Домі Bt Брайтстон, де говорив 
він про загальні справи організації 
ТУРФДім. Наколи т. Кобзея іі|інфор 
мовано про нашу злуку для спільної 
освітньої праці, то він нам пропону­
вав, щоби ми найняли учителя. Ло 
довшій дискусії члени згодилися 
утримувати учителя через протяг чо- 
тнрох місяців.

Дня ЗО. листопада тов. організатор 
мав знову віче в Укр. Роб.-Фарм. 
Домі в Ред Дір, де говорив про за­
гальну) працю в С.Р.С.Р. Публики бу­
ло поважне число, хоч вечер був мо­
розний. Після промови слідували пи­
тання, на які т. Кобзей вдоволяючи 
відповідав.

Дня 1. грудня 1927 р. відбувся в 
Укр. Роб.-Фарм. Домі в Ред Дір спіль­
ний мітінг всіх членів з обох відділів 
ТУРФДім, де обговорено всі справи 
що до кооперації між обома відділа­
ми. Також обговорено широко спра­
ву учителя і рішено найняти його на 
спілку, але лише на чотири місяці, бо 
на довше не можливо, бо тут така 
місцевість, що' пшениця на осиках 
росте, отже фінансів не так легко роз­
добути.

Дня 3. грудня 1927 р. відограно в 
Ред Дір драму М. ірчана п. н. "Бун­
тар"; представлення випало не зле.

Дня 10. грудня відбулася забава в 
Брайтстон.

Дня 17. грудня мали ми відограти 
комедію в 3. актах п. н. "Пан Май­
стер Копитко", але не відограно її, 
бо того вечера сталася мала катастро- 

В однім з попере тніх чисел "Укр ми зб°Рами мають і лекції. Читають фа, в наслідок якої попекли собі ру- 
Роб Вістей* писало» цім про приго- "Робітницю", дискутують на pbmi те- «и ті товариші, акі прийшли були 
тування до міських виборів у Форд ',и * * цгй спосіб виробляються та о- перші і хотіли розпалити в печі. Во- 
Сигі Онт . і про передвиборчі спеку свЦгмляються ил клясово-свідомих ни мабуть хотіли, щоби скоро горі- 
ляціі ріжних панків з Горожанського І«бі™кць Але лається запримітити, ло, і вділи через помилку баньку 

,, іцо товаришки на місцях майже зовсім з газолінові тай почали підливати
реформати номінацію своїх каиди- « "»"«>ть Українських Робітничих Але в печі була грань ще з поперед- 
ватів проти волі робітників, перетяо- » ne зле Читати журнал ного вечера, через шо газоліна заня-
рили Горожанський Клюб в т. зв. Ф 
С. Асосієйшнн, щоб таким чином 
бутися немилої їм контролі робітни-

у

Був я колись петлюрівцем, бо вва­
жав Петлюру великим “патріотом" і 
“героєм^, а раз він український па­
тріот, значить — що він любить Укра­
їну, любить український нарід і тому 
всі повинні бути петлюрівцями. Ад­
же-ж всі казали

ІЛЮСТРОВАНИЙ
X

РОБІТНИЧО - ФАРМЕРСЬКИЙі я в це свято ві­
рив, що в укращйМІм народі нема 
справжніх панів-діднчів, а є тільки се- 
ляне, робітники й інтелігенція, яка 
теж походить з народу. А Петлюра 
теж вийшов з народу, а не з паців, 
чом»ж тут вважати його і других та­
ких панами!?

Так я думав і відчував тому, що не 
розумів ще тоді, що таке “кляси" і 
що таке "класова боротьба", не ро­
зумів цього, що зараз розумію, а са­
ме: що й селянин у простій селян­
ській свиті Може бути те-ж паном- 
внзискувачем, коли він живе з праці 
меншою своІХ^ брата — наймита.

Коли-ж я це зрозумів, тоді мені 
ясним стало, що й Український нарід 
«поділений на кляси, тоб-то на клису 
працюючи^ і кляеу визискувачів, та 
що й у нього є багато охочих до “пан­
ства", які хотять сидіти на карках 
працюючих мас народу й верховоди­
ти над ними/так, як верховодили до­
сі справжні чужі пани. Я зрозумів 
також і те, що й Петлюра був одним 
з тих кандидатів на “ясневельможно- 
го", який ХОТІЬ при помочі польської 
шляхти збудувати для себе панську 
Україну, а не робітниче-селянську 
А найкращим доказом цього був йо­
го союз з відвічними й найлютішими

Праця в відділах Секції Молоді.

Праця в відділах С.М. дуже гарно 
розвивається та скорим темпом по­
ступає вперед. По декоТорих відді­
лах С. М. є свої бібіліотеки, à в дея­
ких відділів С. М. ще немає своїх бі­
бліотек, але за це вони визичають 
книжки з бібліотек при відділах 
ТУРФДім. читають ці книжки й опі­
сля на своїх сходинах рос на­
зують, що хто перечитав. Таким 
способом наші молоденькі товариші 
й товаришки при допомозі своїх ро­
бітничих організацій освідомляються. 
При деяких відділах tC. М є свої 
стінгазети, де молодь пише дописи та 
цікаві оповідання, а навіть і вірші. 
Це є дуже корисним для молоді то­
му, що чим більше ми будемо читати 
робітничу пресу й літературу, тим 
більше ми будемо ставати класово 
свідомими робітниками*й робітниця­
ми. пізнавати хто є наші вороги, а 
хто прятелі, а коли ми всі будемо пи­
сати дописи до стінгазет, то ми змо­
жемо висвітлювати в них всі наші 
місцеві організаційні недостачі й хи­
би, як також зможемо виробити себе 
на добрих робітничих кореспондентів.

При відділах С. М. є й спортові 
групи, які відбувають свої фізичні 
вправи для того, щоб дати молоді 
тмогу розвивати будову свого тіла.

Не дивлячись на цю дак важну й 
корисну організацію, є ще сотки ти­
сяч української робітничої молоді, 
яка ще не належить до С. М. й це му 
винуваті лише самі родичі.

Праця в відділах Жіночої Секції.

КАЛЄНДАР
ч

Н А

ПЕРЕСТУПНИЙ РІКПри чуму згадані дефекти більше за­
мітні у дівчат, ніж у хлопців. Про 
це говорить нам спортовий гурток в 
Торонто, Онт., який вже поверх 2 мі­
сяці провадить гімнастику для своїх 
членів. Г коли молодь горнеться як 
до гімнастики^ так і до иншого рода 
спиртових рухів більше інстинктово, 
то наші руководячі чинники, як і за­
гал робітництва, повинні користи 
спорту і його доцільність приняти ро­
зумово і всеціло його поперти. Цього 
домагається молодь. Завдання наших 
організацій у вихованню молоді бу­
дуть допроваджені, тільки до полови- ! 
ни, наколи #сю увагу будеться звер­
тати виключно на ідеольогічний бік

1928Xafl-же кличем свідомої й органі­
зованої робітничої молоді в місяці 
січні буде: Всі комсомольці мають бу­
ти передплатниками “Ионг Воркера", 
а в додатку ще 1,000 нових передплат­
ників для нього!

А до наших старших товаришів і 
товаришок з братніх організацій Сек­
ції Молоді ТУРФДім, КЛІК., ТУРФ­
Дім, РЗ.Т звертаємося з просьбою, 
щоб вони теж піддержали наш орган, 
а головно помогли молоді переводи­
ти свої підприємства —т концерти, 
представлення, .забави і т. ин. в ко­
ристь "Ионг Воркера".

Тож всі до праці в місяці січні, щоб 
забезпечити існування органу молоді 
— "Ионг Воркера".

т
V

"ЦІНА 75 ЦЕНТІВ
■і •7' •справи, полишаючи осторонь таку 

важливу її частину, як фізична куль­
тура..ворогами українських працюючих мас 

— з польською шляхтою і румунськи­
ми боярами. Цим катам українсько­
го народу він віддав в неволю всю 
Західню Україну та ще й помагав їм 
своїми військами закріпощувати у- 
країнське робітництво й селянство 
Західньої України в панські кайдани. 
Ось яким “патріотом" був Петлюра! 
Завдяки йому й другим таким "патрі­
отам" сьогодні караються міліони у- 
країнських селА і робітників Захід­
ньої України під брутальною шляхет- 
с»Ш)-боярською лядою, а тисячі їх в 
тюрмах конають з голоду, холоду й 
від нелюдських катувань розбещеної 
польської та румунської поліції.

Та на цьому ще не кінець. Не до­
сить" цих мук і катувань для петлю­
рівських міністрів у Варшаві й Пари­
жі. Вони раді-б ще закувати в кай­
дани й відіати панам в неволю десят­
ки мідіонів вільних вже українських 
селян і робітників Радянської Укра­
їни. Вони задумують похід на Ра­
дянську Україну, щоб промостити ту­
ди дорогу польській шляхті, царським 
генералам і всякій білогвардійській 
зволочі. Та не діждуть вони цього, 
бо й сліпі вже прозріли і бачать, хто 
такий Петлюра і його “міністри".

Українсь 
дяки своїй 
зумітй, що їм зовсім не подорозі з 
панами й панськими льопаями, і кож­
ному, хто поважиться закладати на 
них кайдани, завчасу поломлять руки.

А до тих, що ще не веліли прозріти, 
я кличу: Читайте "Укр. Роб. Вісти", а 
тоді певно й вам відкриються очі і ви 
пізнаєте, хто ви: пани, чи робітники.

Василь Челюк.

В. С.

КОНЦЕРТ.
РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКЕ ВИДАВНИЧЕ ТОВАРИСТВО 

Вінніпег, Мани Канада.
Д ром гелера Алта.

В неділю, дня 25. грудня 1927 р. 
відбувся в Укр. Роб. Домі в Дромге- 
лер, Алта., концерт, з якого дохід був 
призначений на сплату довгу Укр. 
Роб. Дому. Концерт відкрила т-ка 
Капанюк короткою вступною промо­
вою, після чого хор відспівав “Інтер­
націонал”. За цим слідували соля, 
дуети, декламації й музичні виступиjl 
орхестри. * \

В половині концерту промовляв т.
Н. Харик про досягненні освітньої 
організації ТУРФДім. Завдяки цій 
організації українське робітництво й 
фермерство в Канаді зробило вели- ; 
кий поступ на культурно-освітиому 
полі. Коли-ж ця організація не вспіла 
ще розвинути вповні своєї освітньої 
діяльности, то головною причиною 
цьому були довги, які тяжіли на Укр 
Роб. Домах і спонукували членство 
відділів ТУРФДім натужувати всі свої 
сили на те, щоб в першу чергу позбу­
тись цих довеів. Такий довг має теж 
Укр. Роб. Дім в Д ром гелер і його тре­
ба конечно позбутися чнмекорше, щоб, 
він зміг присвятити більше уваги 
справі освіти свойого членства.

На зазмв т. Харика слідуючі т»ва- j 
риші й товаришки жертвували на 
сплату довгу Укр. Роб. Дому в Дром- 
гедер:

Ло $2.00: П. Ma кар; по $1.00: І. Бу- 
ньо, L Крицул, L Корбушак, Д Мако- 
війчук, М. Олскшо, L Костюк, Ю. Па­
цюк. П Тру хан, Ф. Лесев, М. Стефа- 
нншкн, Ю. Гнатмшин, М. Козак, Ф. 
Павлусик, Н. Веренька, В. П. Ники 
форяк, Н. Дедявський. Ю. Форм ос, Л. 
Козак, В. Яремко, Т. Паранчмч, Н.

И Українець.

НОВІ ЗДОБУТКИ ПРИ ВИБОРАХ 
ДО МІСЬКОЇ РАДИ.

Замовлення враз з грішми посилайте на адресу:
Праця в відділах Жіночої Секції 

геж гарно розвивається. - Товаришки 
приходять на збори відділу Жін. Сек­
ції. які поза своїми адмініСГраційни-

UKRAINIAN LABOR NEWS
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МИСТЕЦЬКИ ПРОГРАМА В УКР. 
РОБ. ДОМІ НА ЧАС З’ЇЗДІВ. <.

ІЮЗ- нвія. Вони-* — мовляв — ие мають 
нічого спільного з робітниками і мо­
жуть иомшуват* таких кандидаті*, які 
їм до вподоби, а робітникам до цього 
"зась*.

От вони й нові*ували собі двох 
ланків української породи, які дійсно 
"нічого спільного не мали з робітни­
ками*.

Коли-ж наблизилися вибори, тоді ті 
самі підпанки приходять до робітни­
ків і кажуть: Голосуйте на нас. а ми 
будемо обороняти ваші інтереси в мі­
ській раді А робітники їм у відпо­
відь: 3 вами ие маємо ин нічого спіль­
ного, ми вас ne йменували І голосу­
вати па вас ве будемо.

Почіхалась
тре загітували, а па зборах 
не них членів Горожаисьиого Клюбу, 

Ф. С Асосіейшвн, які вілбуяя-

Лраматичні й музичні сили при Укр. Роб. Домі у 
Вінніпегу приготовляють на час з’їздів робітчичо-фар- 
мерськнх організацій таку програму:

В суботу, 21. січня, драма на пять дій Я. Мамонтова, 
“БАТАЛЬЙОН МЕРТВИХ.

В неділю, 22. січня ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ Дівочої 
Мандолінової Орхестри. Виступить також третя (най­
менша) група мандолінової орхестри й струнна орхестра 
тов. Н. Гоцуляка. На програмі добірні народні й кла­
сичні твори.

В суботу, 28. січня, комедія (фарса) на пять дій 
К. Глинського, “ШАЛАПУТ".

В неділю, 29. січня, ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ дутої ор­
кестри, хору й другої групи мандоліністок. Виступлять 
також скрипачі т.т. Н. Гоцуляк і Ю. Борно».

кілобіт ники й селнне, зав- 
™>есі зачинають вже ро­

та!...Г2Г» і Товарншії Відновляйте пе­
редплату на “УкраисмсІ Робіт- 

іі Вісти"!
орхестра відділу ТУРФДім в Моитреалі. Кве,

S ЩЙГИІГРЯ т. Пгтретини4M
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Це незвичайно гарна п’єса, в якій бере участь виключно 
наша організована робітнича молодь. ЗмісЩбО 
кавий, але А повчаючий. Прнходіть же вс^Начнти цю 

п’єсу, що виставляється перший раз наявній сцені.
ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ вдоЩчЕРом.

ЦІНИ ТИКЕТІВ 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.
Тикети можна набути кожного вечера а- буфеті Укр. 

Роб. Дому, а в день представлення при касі.

ише ні-

В УКР. РОБ. ДОМІ У ВІННІПЕГУ 

дуже цікаву п’єсу на 3 дії С Баска

СТАРАННЯМ ОБОХ ПІД-ВІДДІЛІВ СЕКЦП МОЛОДІ 
ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ

відограється

В СУБОТУ, 14. СІЧНЯ 1928 РОКУ

В НЕДІЛЮ, 15. СІЧНЯ, В ГОД. 8.30 ВЕЧЕРОМ ВІДБУ 
ДЕТЬСЯ В УКР. РОБ. ДОМІ ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

ПЕРШИЙ РАЗ В УМ у ВІННІПЕГУ
лав' міг гавим т. Т. Бо» шлоі робітничої вівся. Колись і —— ------- .—----------------- - — —

яро вагам? працю самі це зрозумієте, але тоді вже мі- твравюв. Л Бабшеоь. Орест Калічте;
no 2S я.: Петро Бреньжач, А. Гаявша.

За
чу».
відділу, де в мочйтаа* мммулого рак? буть буде зрнізмої 

стяло яе
Ралом Я00О 

Всім мертво давшім еерва іцмра во-
всцялсяяяя до JKÎ ортасвоїх вваалов. жде аврал сврава з те з

зробите вияве добро 
собі, ям і вашам родннА і дава

стоїть добре. Відділ РЗ. пЬашї. бо 
своїм хорня час- яе

За вомітєт:а навіть покар
Ст Багрі», 
секретар.

Лесь Бабіти, 
ввсіср

була
дії?. Код* мя бачні* дорого робїг-

від-

<>Келгерм, Лата.
робивши організації старалася прий- подяка виділом P3T.

Брентфорд. Омт.
Оцим складаю виру водпву Голов- 

може отримати поміч від робітничої йому Зарізові Р.ЗТ за виплачете

мі, ™ ™ у , - позіху виїздові Р.З.Т. за шнру до­
бо самі таз* чдеин не буди добре за а тежілб годині ' юмог>. „у M мені ,амш,
цікавлені Коли ми скликали масові Рівно* дякую щиро опікунам до- * * '^ГГо бататТнашкх члені, не і,- ряд і асі/то.зрнГн, товаришка- з “ $Ю5° ^

далися на ці віча. На будуче, коди відділу Р.З.Т, в Келґари, які не лише 
наш відділ Р.З.Т. буде «анловівати відвідували мене частив статер ТОму,

,гг .“ТшП^н^вГ^ “ •*?***• ■ - - -І
активну участь а тоді й праця в від- нового шмаття. Г1 _’ ’ • и , Переконавшись одначе в цьому, щоцін буде багато краще виглядати. А вас, товариші робітники, що щеділі 03 де оаіаіи раш да о о т «елЯвавз шоб і ц* організація дійсно щиро помагаєЗвіт голови принято не е членами Р.З.Т., закликаю, щоо і -, пп„пік гпЛІ ....

Дальше приступлсно до вибору вн -всі вступали в наші ряди й за без'* .„ Z. ’ ... лише стан мойого здоровая позволитьзаряду на 1928 рік До заряду ввійш- печнлн себе на вяпадоя слабосте ««о ш , безумовностану чзеном 
лн: т. Т Бойчук, голова, т. С. Ратчеф, каліцтва. Ви-ж сани найкраще бачи- 1 У
заступник голови; т. L Юзенко, сек- тс. чого може сподіватися робітник 
ретар-скарбник; т. Ю Вараниця, про- від своїх босів, коли його навістить 
гоколярний секретар; т. П. Бойчук, якс нещастя Він опиниться без за- j 
заступник секретаря-скарбника; т. т. собів до життя так саме, як і я, і То- 

T. Кавчук, Іван Гуцул і С. Батрин, кон­
трольна комісія. Опікуни хорих т. т.
М. Буряков, І. Цимбалістий, Іванов і 
т-ка А. Ярушевська. Придверщик, В.
Мотрук.

Після вибору нового заряду річні 
збори відділу Р.З.Т. в Монтреалі по­
становляють, що на будуче кожний 
член Р.З.Т. має стати передплатником 
‘Українських Робітничих Вістей* то­
му, що це с наш орган і ми його ма­
ємо самі в першу чергу читати, як та­
кож здобувати їм нього нових пе­
редплатників. ЛЯсячні збори відді­
лу Р.З.Т. на будуче відбуватимуться 
кожного вівтірка після першого в 
Принц Артур салі в 8. год. вечером.

Ю Вараниця, секр. зборів.

6 представлень, 1 концерт спільно з 
відділом ТУРФДім, 5 масових віч, 1ПІД УВАГУ ЧЛЕНАМ Р.З.Т. ду на те, що самий і не е ще й досі

ка­
бали. 1 товариську забаву, 2 снеціяль- 

пару СЛІВ яро те. «яе >бори стильних з відділом ТУРФ 
бути відношення члряи Р.З дц, „ таеож „uu Р З.Т брав у- 

Т. до своєї організації, ев новітні во- 4icTk , Ul„, робітничих сватах. 
■ в* розуміти ft виконувати, свої обовя- 

зки супроти неї, при чім з гори зал* 
иачую. шо все, про що я хочу напи­
сати, відноситься в першу чергу до 
членів нашого відділу РЗ.Т. в Бреит- 

, форд. Онт.
Першим і най важнішим обовязком 

члена, чи члеикииі Р.ЗТ. е — прихо­
дити на членські збори, і виповнюва­
ти свої місячні вкладки. Тнмчасом ці 
найважніші повним осій члени найча­
стіше занедбують, бо без ніякої по­
важної причини затягають деякі чле­
ни свої вкладки иераз і через кілька 
місяці», а на місячні збори приходять 
раз або два рази в рік.

€ знову такі члени, що на збори 
приходять лиш на це. щоб вкладку 
заплатити і чимскорше назад до дому 
вертати, а коли доведеться вирішува­
ти якубудь організаційну справу, то 
нема з ким і нема кому, бо одні си­
дять в дома, а другі збувають час на 
посмішках і шепотрх.

Та коби-то лише це, а то с ше ба­
гато й таких членів, яким взагалі не 
повинно бути місця в нашій організа­
ції, які своїм поведеними приносять 
нераз для організації багато прикро­
сте й згіршення. До цих треба за­
числити таких членів, що занимають- 
ся картограйством і піятикою. Таким 
членам треба сказати просто й щиро 
Товариші, ви не в свою попали! В 
нашій організації можуть стояти тіль­
ки тверезі й чесні робітники й робіт­
ниці, які чесною працею заробляють 
собі на кусник хліба й не пускають­
ся на елегкий хліб”. Картограйство в 
розумінню чесного й свідомого робіт­
ника рівнозначне з обмаиством і ша­
храйством. Хто грою в карти випо­
рожнить кишені свойому товаришові, 

л* той неправно й нечесно присвоїть со­
бі його гірко запрацьовані центи, а 

» ХТО лрогравящзбо пропе свій дорібок, 
той кривдить не лише себе, але пере­
довсім своїх дітеУ і жінку, які через 
те терплять нераз голод І холод. В 
кождім випадку е це злочин на своїх 
найблищих, рідних, коли батько про­
грає або пропиває те, що своєю пра­
цею тяжко заробив.

To-ж отямтеся, товариші, зверніть 
завчасу з цеї дороги, яка заведе вас 
прямісінько в пропасть. Колись і я 
любив попивати і в карти пограти, 
але коли я зачав приставати з такими 
товаришами, що читали робітничу 
пресу й належали до робітничих орга­
нізацій, то згодом пізнав я зі встидом. 
як нерозумно я робив. Сьогодні-ж 
я вдячний тим товаришам, що справи­
ли мене на добру дорогу, показали 
мені дорогу до організації і зробили 
З мене — як то кажуть — людину.

Послухайте-ж і ви, товариші, щирої 
поради другого товариша, який так 
caMç зле поступав як і ви, а сьогодні 
прозрів і бажає, щоб і другі прозріли.

Перед нами, товариші, велике зав-

Хочу

у строюваних братнім* організаціями 
• Протягом минулого року вписало­
ся до РЗ.Т. 24 членів і членкииьл 

Запомоги Головний Заряд виплатив
нашим членам і членкмиям в сумі 
«48 75.

Фінансовий оборот за минулий рік

Хай-же подумають над цим ті ро­
бітники, які сьогодні здорові і могли-6 
вступити üo Р.З.Т., а проте чогось 

й байдужно відносяться до нього.
Щераз дякую щиро всім членам 

відділу Р.З.Т. за їх щирі лепти.
Стах Цірка. "

'Ÿ

представляється так;
Приходи $690 03, росходи $670.64 

остається в касі $19.39.
Після звітів прнступдено до вибо­

ру заряду на 1928 р., до якого увій­
шли слідуючі товариші й товаришки; 
Н. Чернівчан, голова; Н Бандура, 
секр.-скарбник; В. Антонюк, рекордо­
вий секретар; контрольна комісія : М. 
Грицин, П. Озарук, Т. Москаль; опі­
куни хорих; Ф. Пичсль, М. Крисько, 
ЛГНна Сенишин; лікарський дорадник 
В. Чорнов ; освітній комітет : Т. Ко- 
шурба, Ф. Пичель, В. Чорнов; режи­
сер відділу Р.З.Т. — В. Чорнов ; ко­
респондент —- Н. Бандура.

Опісля забирали слово кількох то­
варишів, які поясняли присутнім, що 
так? Р.З.Т. і яку користь воно прино­
сить робітникам і робітницям. На їх 
зазив вписалося трох нових членкинь

На цім збори замкнено.
И Озарук, 

голова.

іі він пізнає, що одиноку охорону 
забезпеку для робітника дає робітни­
ча організація. Але тоді вже буде за 
пізно над цим думати.

To-ж кому ще не запізно, хай дов­
го не надумується, щоб справді не 
було часом для неодного за пізно.

Никола Бонда.

СПРОСТУВАННЯ.

Нжкіна, Онт.
Дорогі Товариші!
Я вичитав у ч. 155. ‘Укр. Роб. Ві­

стей” виказ жертв дйа допомогу т. М. 
Єремійчукові. де було мильно подано : 
Стефан Гіавко (жертвував 50 ц.), а 
має бути Стефан Пасько.

З товариським привітом,
Василь Кибіч.

Едмонтон, Алтж.

Складаю щиру подяку Головному 
Зарядові Р.З.Т за вйплачеиня мені 
запомоги в сумі $10.70 за два тижні 
моєї недуги. Рівнож дякую опіку­
нам хорих і всім иншим товаришам і 
товаришкам, які відвідували мене 
підчас моєї слабосте.

А шо-ж ви, товариші й товаришки, п. С. Типлишнюк, Еріял, Алтж. — 
які ще не належите до Р.З.Т., для я- Вістку про смерть Тодосія Бурака по­
ки* голос організованих^ робітників дали ми за англійською пресою ран- 
був досі тільки голосом Кличучого в 
пустині!? Як довго ще будете ви що й, не помішували його. В виду 
байдужні до справи працюючих і до цього Ваше спростування не може від- 
вашої власної долі? — Час вже й носитися до цеї новинки, 
вам приєднатись до організації й ___________________________________

ПЕРЕПИСНА РЕДАКЦІЇ.

ше, чим одержали Вас допис, черезВ. Антонюк, УВАГА, 1СТ КИЛДОНАН, МАЙ.!

Старанням драмспівгуртка при від­
ділі ТУРФДім в кт Кнддонжн, в субо­
ту, 14. січня 1928 р. в Українськім Ро­
бітничім Домі буде відогржно явору- 
иіаюяу драму пролетарського пись­
менника М. Ірчака п. н.

ДО ВІДОМА ЧЛЕНІВ ДРАМ­
ГУРТКА У ВІННІПЕГУ.

Повідомляється всіх членів 
Драмгуртка у Вінніпегу, то 
проба “Батальйону мертвих" 
відбудеться в понеділок, 16. 
січня 1928 р. о год. 8. вечером 
на сцені У.Р.Д. Проситься при­
бути обов’язково всіх членів, 
бо до згаданої п’єси додано 
одну масову дію І треба її як 

Режісер.

ДОВІ Р.З.Т.„секретар.

М онт реал, Кве.

Річні збори відділу Робітничого За- 
помогового Товариства в Монтреалі 
відбулись дня 19-го грудня 1927 р. 
в Принц Артур салі. Збори відкрив 
голова Р.ЗТ. т. Т. Бойчук, короткою 
вступною промовою. Головою для 
перепровадження зборів вибрано т. 
С. Ратчефа, а секретарював т. Ю. Ва­
раниця.

Присутніх членів на зборах було 62.
Першим з зарядовців дав звіт сек- 

ретар-скарбник, т. Юзенко, який за- 
яебів, що відділ числить 114 членів. 
Трьох членів втратили свої членські 
права тому, що затягнули свої вкладу 
ки, девить членів затягнули вкладки 
від одного до двох місяців, 111 чле­
нів виповнили свої вкладки, а решта 
нові члени, які ще не потверджені Го­
ловним Зарядом Р.З.Т.
Загальний прихід за 1927 р. $1,076.08 
Загальний росхід .................  1,022.77

Торонто, Онт. злучити ваші сили зі своїми товари- пшш ПГ’ІЮІІ ОІППІОУ TVDrtr 
шамн в організації для спільної бо- І І іПІ иЬІпП иІДДІЛУ І Л Ф*

ДІМ У ВІННІПЕГУ,
Осуут складаю щиру товариську 

подяку Головному Зарядові за випла- 
чення мені,Іапомоги в сумі 89 дол. 
і 25 ц. за час моєї слабосте. .

Так саме дякую місцевому зарядові 
й опікунам хорих, які не забували про 
мене і ломимо своїх обовязків в ор­
ганізації та свого щоденного труду, 
все навідувалися до мене в шпиталі.

Мені хочеться сказати вам, дорогі 
товариші і товаришки, що краще бу­
ло би для мене, коли-б я був здоро­
вий, заробляв на життя, жив на сві­
жім воздусі та йшов разом з вами в 
тяжкій боротьбі за кращий лад на 
світі, як ішов я досі. Оце пролежав 
я ціле літо в шпиталі і грошей ніяких 
не заробив і здоровая ще не поправи­
лось. І що я робив би, наколи:6 я не 
був членом Р.З.Т.? Хоч пропадай! 
Бо-ж нині кожний лише дбає про се­
бе, не оглядаючись на другого, ні на 
цілий загал. Тому-то так дуже тяж­
ко в цім ладі здобути собі приятеля 
або товариша.

Тільки наша робітнича запомогова

ротьби $а кращу долю всіх працюю-
c. Волянська.

"РОДИНА ЩІТКАРІВ".Повідомляємо всіх членів
Брентфорд, Онт. відділу ТУРФДім у Вінніпегу,

Оцим «ис.іовлюкі шнру подяку Го- ШО В неділю, 15. СІЧНЯ відбу­
довному Зарядові Р.З.Т. за виплачем- дуться членські 
ня мені запомоги в сумі $17.00 за пять

В цій драмі письменник змільовуе 
образ життя бідної, сліпої родини в 
часі світової війни в Європі. В “Роди­
ні Щіткарів" е один син видючий І то­
го забирають на війну. Пізніше І син 
видючий вертає до своєї родини та­
кож сліпий. На війні трійливий Газ 
виїв йому очі.

З другої сторони представляється 
в цій драмі багатого фабриканта трій- 
лівих газів І його сина, котрий зну­
щається над сліпою дівчиною в роди­
ні щіткарів. Робітники й робітниці в 
кт Килдонан

слід вивчити.РІЧНІ ЗБОРИтижнів моєї недуги.
^ Рівно-ж дякую опікунам хорих за 
щиру опіку надомною, головно-ж т. 
Вухачеві, який возив мене до лікаря, 
і всім иншим товаришам і товари­
шкам, які часто відвідували мене.

Анна Івонюк.

ВАЖНЕ ДЛЯ ЧЛЕНІВ Р.З.Т. 
В ТРАНСКОНІ, МАН.

на яких будуть обговорювати­
ся предложення до надходячо- 
го Д^вятого З’їзду ТУРФДім, 
вибір делегатів на згаданий 
з’їзд, звіт заряду за минулий 
рік, та вибір нового заряду. 
Програма зборів дуже важна. 
Кожний член відділу, що ба­
жає добра для своєї організа-

Повідомляеться всіх членів 
і членкинь відділу Р.З.Т., що 
в неділю, 15. січня ц. р. В ГОДИ­
НІ 2. по полудни, в салі У.Р.Д. 
в ТрансконІ відбудуться спеці- 
яльні збори відділу РЗ.Т.

Присутність всіх членів та 
членкинь є обовязкова.

Колмен, Алта. Елмвуд! Приходить 
громад но й кличте знайомих.

Ціна Иісць 35 ц. Початок в годині 
Н-30 вечером.

Оцим складаю щиру подяку Голов­
ному Зарядові Р.З.Т. за виплачення 
мені запомоги в сумі 106 доларів за , 
час моєї нездібносте до праці в наслі- ЧІЇ, ПОВИНЄН обов’язково ВЗЯТИ

участь у вирішуванню органі-В касі остае на 1928 рік .. $53.65 
В протягу минулого року члени 

місцевого відділу Р.З.Т. отримали за­
помоги. на загальну суму $121.00. За 
пять літ існування відділу Р.З.Т. в 
Монтреалі члени місцевого відділу 
отримали $364.25 запомоги.

Звіт секретаря принято.
За протоколярного секретаря здав 

звіт т. С. Батрин, який говорив про 
успіхи та недостачі, а головно про 
перешкоди, які приходилося стрічати 
за останній рік. В протягу року від­
діл відбув 12 адміністраційних зборів, 
14 засідань заряду. 1 концерт, 1 ма­
сове віче в околиці Фронтенак, 1 ві­
че в околиці Морченчарлс, 1 кон­
церт-мітінг і 1 масове віче, на якім 
промовляв І. Клибановський. Дальше 
т. Батрин прочитав імена тих членів, 
які мали сталу працю в відділі й ви­
конували обовязки, а котрі не вико­
нали своїх обовязків. . Звіт протоко­
лярного секретаря принято.

За контрольну комісію здали звіт 
т.т. Бузько, Кавчук і Іванов, які заяви­
ли, що всі рахунки є в повнім поряд­
ку. Звіт контрольної комісії принято 

За опікунів хорих здав звіт т. Бу­
ряков, який заявив, що опікуни кож­
ний раз старалися відвідувати хорих 
членів Р.З.Т. та наскільки в їх силах, 
в<Яіи старалися помогти кожному 
хорошу членові Р.З.Т. Звіт опікунів 
хорих принято.

ПОВІДОМЛЕННЯ ДЛЯ ТРАНСКОНИ.

Повідомляється український робіт­
ничий загал Транс кони, що Драмспіп- 
гуток при відділі ТУРФДім відограа 
в суботу, 14-го січня 1928 р„ в салі 
Укр. Роб. Дому в ТрансконІ, надзви­
чайно гарну й веселу штуку — коме- 
дію-оперетку в трох діях Ванченка 
Писанецького il н.:

док операції руки.
Рівно-ж дякую опікунам хорих, а заційних справ, 

заразом товаришам і товаришкам, які 
відвідували мене підчас моєї слабо-

Заряд.

Збори пічнуться точно в год. 
2-Ій по полудні.

Прнходіть точно на час. 
Повідомляється також чле-

організація Р.З.Т. е для робітника ни­
ні якраз тим дійсним приятелем, опі- 

і товарщіїом
ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА ТУРФ­
ДІМ В ПІВНІЧНІЙ АЛБЕРТІ.

сти в шпиталі.
А тепер відзиваюсь до вас, робіт-вкумом, порадником 

иайтящих хвилинах нашого життя. Я ники й робітниці, які ще не є членами 
Р.З.Т., і кличу: ставайте членами нів відділу У.Р.Д. у Вінніпегу,
цеї дорогої організації, бо тільки

чуюся щаслирим, що є членом цеї за- 
помогової організації. що в неділю,- 15. СІЧНЯ, В ГОД. 

1-Ій, буде знята спільна фото­
графія членів відділу. Кожний 
член повинен прибути до У.Р. 
Д. в год. 12.30 точно. Заряд.

Албертійський Провис* ТУРФДім 
висилає організатора т. Войтншина на 
організаційну обТздку. Ми заклика­
ємо наші відділи І товариства в пів­
нічній Алберті устроювати масові мі- 
тінги, на яких буде промовляти тов. 
Войтишин, як також по змозі поста­
райтеся, товариші, покрити частину 
подорожі організатора.

Нище подаємо спис місцевостей І 
дати, коли організатор їх відвідає.

%вона дасть вам найкращу так 
моральну, я'к і матеріальну поміч. Не 
відкладайте цього на пізніше, але за­
раз ставайте членами Р.З.Т., б£ не 
знаєте, що завтра вас стріне.

Иосиф Піатораковський.

М. Дерій.
"ЗАЛОРОЖСЬКИЙ КІІАД”.

Венкувер, Б. К. Гарні сцени, веселі циганські гурти, 
співи, танки: “Холяндра" І “Гопак".

Вступ: 25 і 10 ц. Початок рівно в 
годині 8.30. Прнходіть громадко І 
на означений час!

дання: ми не лише маємо помагати 
собі взаїмио в наших злиднях, але 
мусимо змагати до освіти, до класо­
вого-освідомлення і боротися за кра-

Оцею дорогою складаю щиру подя­
ку Головному Зарядові Р.З.Т. за ви­
плачення мені допомоги в сумі $21.00 
в часі моєї слабости, як рівнож дя­
кую товаришкам і товаришам, а го­
ловно т. М. Нападіеві і т-ці П. Оль- 
шсвській, які з доброї волі пішли ме­
ні на, зустріч в моїм прикрім поло­
женню і заопікувались мною та часто 
відвідували мене в шпиталі.

З висловом глибокої вдячности і з

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ В ІСТ КИЛ­
ДОНАН, МАН.ще життя для нас і ^іля всі» 

працюючих. ДОПОМОГА ХОРОМУ 
ТОВАРИШЕВІ.

■0
Д. Дубецький. ПОТРІБНО КУХАРА.Старанням відділу Секції Молоді 

ТУРФДім в Іст Килдонан, Ман„ від­
будеться в неділю, 15. січня 1928 р. 
в Українськім Робітничім Домі в Іст

Потрібно сейчас добре ква­
ліфікованого кухара, який мав 
би куховарити для 40 до 50 
осіб. Праця запевнена на 6 мі­
сяців для такого, що буде в 
своїй праці справлятися як 
слід. Платня після умови, а 
зголошуватися писемно або у-

Вох, Алта., в понеділок і вівторок, 
16. і 17. січня ■ год. 7ДО вечером. 

і Торги*. Алта. в четвер, 19. січня 
* в годині 7ДО вечером.

Редвей Сентер, Алта., в понеділок, 
$ - 23. січня в год. 7ДО вечером.

Програма дуже багата і цікава, бо Норт Бенд, Алта. у вівторок, 24. 
входять в неї нові точки, як музика, січнів год, ЗДО вечер

Капгін, А%, Гол, 
січня в год.Ввш вечером.

Кагвік, АлЦ^>арм. Дім, в четвер, 
26. січня в год. 7ДО вечером.

Пакам, Алта. в пятницю, 27. січня 
в год. 7ДО вечером.

Смоки Лейкі Алта. Фарм. Дім, в су­
боту, 28. січня в год. 7ДО вечером.

Смоки Лейк, Алта. в неділю, 29. 
січня в год. 2ДО по полудні.

Едвана. Алта. в понеділок, 30. січня 
в год. 7ДО вечером.

Белк, Алта. у вівторок І середу. 
Чи Ви вже є членом Робітничого зі. січня І І. лютого в год. 7ДО веч. 

Залом or ового Товариства? Чи подба- Давні иг, Алта. а четвер. 2. лютого 
ли ви про те, щоби забезпечити собі в год. 7ДО вечером. ,

окрім організованих робітників. До- | своїй родині допомогу на випадок Следен, Алта. в пятницю І суботу
помога ця була тим більш погрібною, HtmlcT1? Якщо ні, то прнходіть гро- 3. І 4. лютого в год. 7ДО вечером.

иадно на масове віче у ваших мкяе- Райф, Алтж. в неділю, 5. лютого
востях, а там довідаєтеся багато про а год. 2Д0 по полудні 
цю корисну організацію і заступите ■ 
її чяенетво. На вічу буде говорите 
організатор тов. Іван КлибаноасьаойІ 
із заходу. -

Віча відбуватимуться а такому по-

ЗВІТИ З РІЧНИХ ЗБОРІВ ВІД­
ДІЛІВ Р.3.7.

Брентфорд, Онт.

Відділ Р.З.Т. в Брентфорд, Онт, ^нлдон*н 
влаштував збірку жертв на допомогу 
хорому. товаришові Ціркові, який вже 
від довшого часу слабує й перебув 
вже чотири операції В наслідок цеї 
довгої недуги й нездібносте до праці 
т. Цірка опинився в дуже скрутному 
положенні, бо всі центи, які він був 
заощадив собі на чорну годину, пі­
шли на лікарів та на шпиталі. На не­
щастя т. Цірка не мав спромоги ста­
ти членом відділу Р.З.Т., бо відколи 
tfefl відділ заснувався, згаданий това­
риш все був хорий. Одначе він часто 

, заявляв, що скоро видужає, він ра­
до впишеться в члени нашої орга­
нізації. Колн-ж т. Цірка опинився в 
злиднях скорше, чим він вспів виду­
жати, відділ Р.З.Т. поспішив йому з 
допомогою, знаючи, шо хорому ро­
бітникові Ніхто инший не допоможе,

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТІ товариським привітом остаю, ваша в 
боротьбі за краще,Кіченер-Ватерлю, Онт.

Річні збори відділу Р.З.Т. в Кіченер- 
Ватерлю, Онт., відбулися дня 1. січня 
1928 р. Після звітів заряду наш від­
діл числить 50 членів і членкинь. Ці­
ла діяльність відділу згаданої місце­
восте представляється так: Відділ від­
був 1 річні і 11 місячних зборів, 2 
дискусійних зібрань, 2 лекції, 1 відчит,

Юстина Вовк.

в середу, 25.спів, декламації, соля й українські на­
родні танки.

Робітники й робітниці з кт КияДо- 
нан і Елмвуд! Прнходіть на цей кон­
церт громад но. Секція Молоді докла­
дає всіх своїх старань, щоби концерт 
випав якнайкраще!

Вступ за добровільними датками.
Початок в годині 8.30 вечером.

Н оренда, Кве. стно на адресу:
I). Moysiuk,Нею дорогою складаю щиру подя­

ку Головному Зарядові Р.З.Т. за ви­
плачення мені запомоги в сумі $94;50 
за девять тижнів моєї недуги.

Дякую теж опікунові хорих, тов. 
Березовському, який відвідував мене 
підчас мойого перебування в шпиталі 
як також товаришеві й т-ці Юзефо- 
вичам, які прннялн мене в свою опі­
ку після трго, як я вийшов зі шпита- 

щирою опікою я в корот- 
I МФ^В^Ррийшов ДО СИЛ і сьогодні я 
їЯВрйувІккя на стільки здоро- 

що можу повернути до праці 
Чи багато знайдеться таких добрих 

Г свідомих людей, які амогли-6 від­
чути журбу й злидні другої людини, 
як це відчули т.т. Юзефоемчі? Зда- 
єтсья, що небагато-їх на еміграції, і з 
тим більшою пошаною і вдячністю

Ukrainian Labor Temple,
Cor. Pritdhard and McGregor Sta., 

yWinnipeg, Man.

ПОШУКУЮ свого дворідного бра­
та Михайла Кабана, сина Миколи, з 
села Стриганець. повіт Товмач, Гали­
чина, який приїхав ц. р. зі старого 
краю і перебував в Транскона, Май., 
а тепер мав. виїхати десь до ліса. Хто 
знав би про нього, або він самий хай 
напише на адресу;

Mike Bilyj,
281 Royce Ave.,

Toronto, Ont.

f РОБІТНИЧИЙ ЖУРНАЛ В КАНАДІ! ЗАБЕЗПЕЧИВ СЕБЕ В Р.З.Т.

Вже вийшло перше число робітничого журналу 
в англійській мові п. н.

що в т. Нірки є дружина й пятеро ді­
тей, які теж не мали куска хліба для 
себе. -

Хай-же цей випадок т. Нірки, один 
з поміж тисячів, послужить приміром 
для всіх тих робітників, які будучи 
здоровими й маючи дещо заощадже­
них центів, думають, що їм вже не| 
треба належати до Р.8.Т.

THE CANADIAN LABOR MONTHLY",іі (6)

Лейк Еліта, Алтж. у вівторок. 7. лю­
того в год. 736 вечером.

Слава, Алта. а середу, 8. лютого 
в год. 730 вечером.

Мирнам, Алта. а четвер, 9. лютого 
в год. 736 вечером.

Плярд, Алтж. в питницю, 10. люто­
го в год. 730 вечером.

В вище згаданих місцевостях, де 
ще нема відділів ТУРФДім. хай чита­
чі -УРА- І “Ф. Ж." постараються 
скликати віча на призначені* день. (6)

ПОШУКУЮ свого тата Петра Ради- 
I ша з ctaa Ш> бранець, повіт Чернів­
ці, Буковина. До Канади приїхав ж- 
кйх 19 до 20 рокф тому назад. Я при­
їхав иего літа з краю і хотів би з ним 
переписатися Отже хто його знає 
або він самий, прошу зголоситися на 
мою адресу: с

який містить огляд крає його й мЬкнароднього 
робітничого руху.

згадується таких людей, як вони.
До 1925 р. я мало що знав про існу­

вання робітничих товариств і про їхнє 
значіння для працюючих.

Щойно в 1925 р. товариші по праці 
спонукали мене вступити до Р.З.Т., 
за що я їм сьогодні дуже вдячний. Від 
часу мойого вступлення до Р.З.Т. мені 
нераз вже доводилось бути хорим і 
діставати запомогу від Головного За­
ряду. як оце й зараз він не відмовив 
мені її в моїм критичнім положенню.
1 що найбільше мене дивує, це те, що вариші Ц товаришки Я 
багато товаришів робітників, хоч ба- По $1.09: А дам Лашінський. Петро ще перед прибуттям організаторе по­
чать і знають про це, а чогось надалі Бузик; по 50 ц : А. Гордаш, В. Борто- старались о 
остають байдужними до цеї так ко­
рисної організації. Шкода, товари­
ші, велика шкода для вас самих і для

Змкт числа за січень 1828 р.: За місяць — Редактор; Канада
А Імперія — Моріс Спектор; Наш розділений трейд-юнійний рух — рядку:

Шаллю, Онтч 16. січня. 
Горнпейн, Оитч 18. січня. - >

Тим Бак; Що з КанадіАською Партією Прані? — Джек МекДонклд; 
Фермері а •добробуті* — Дж. *4. Кларк 1 Т. Еван; Персомяльїбсть А жертводавцям, які зложили свої 

дрібні лепти на допомогу згаданому форт Френсес, Онтч 20. січім, 
товаришеві хай буде щира подяка. Во- е у 
ни теж доказали лишній раз, що на-. дс е тв] організації, проситься заре­
віть найдрібнішими лептамй можуть т відділів перед прибуттям оргаїб- 
собі робітники помогти, коли це діеть- зггор. добре проголосити ці Mfrliru 
са в організований спосіб.

— А. Лумачйрськяй; Ь*грацІа та роИпвитво — Двь Л. Ко- /J. Rady eh,
Thunder River,

P. O. Red Paw, В. C.

ген. Oraaa Міжнародні робітничі замітки й т. наведених місцевостях
ПООДИНОКЕ ЧИСЛО ЖУРНАЛУ 25 Ц. РІЧНА ПЕ­

РЕДПЛАТА $2.50; ПІВРІЧНА $1-50. чим багато допоможуть то*. органЬ і ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
І Дянтра Москалюкі, який походить з 

^ _ ! села Іслас, повіт Вижннця, Буковина.
В 1919 І 1920 р.р. перебував • Мон­
треалі. Хто-6 про вето знав, або він

заторові 1 організації працюючих, вРівно-ж звертаємось до т.т. перед-
Жертвн свої зложила слідуючі то- платників нашої преси в тих місцево­

стей. де
Адреса журналу: ни наперед дякуємо за труд. 

За місцем І часом, в
дуться віча, слідіть за огодомкимамм“Тім Саяііав Labor Monthly" на мітінг та

вий. Анна Вухач, М Коняк, В. Іво- по мояпюстн добре проголосваа, ■ 
нюк. В. Мартннов, И. Даннлюк, В. шо заздалегідь Вам дшеуяамт. 
Дубецький, Ст. Лозінськай, Н На-, Г

на місцях. сам, прошу написати на адресу:
* John Moekaliuk,

(5) P. О. Wanel, Alt*.
За Проявом:

О. Шидлоеський, О. Жукеаич,М КОГО Я. ЖАЯТ ТОВОНТО 2, ОНТ.
Зармж РЗ.Т.
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